
Több mint 260 magyar orvos, fogorvos, valamint gyógysze-
rész lett teljes körű tagja az erdélyi magyar orvosi „céhnek”, 
és ahogy dr. Szilágyi Tibor fogalmazott, „lett vége számukra  
az inaskornak”. Ők tegnap délben a MOGYTTE magyar  
tagozata és a Studium Prospero Alapítvány által a Vár- 
templomban szervezett ballagási ünnepségen vehették át  

a díszoklevelet, adtak hálát az elmúlt évekért és kértek kö-
zösen áldást gyógyító munkájukra. 

Tényleg ilyen a rendszer?  
Egy belügyminisztériumi irat szerint 1990-től mostanáig 795 eset-

ben kellett közbelépniük a tűzoltóknak egészségügyi intézményekben 
keletkezett tűzesetek miatt, amelyekben 22-en elhunytak. Ha a bea-
vatkozások utáni helyzetet tekintjük, az elhunytak száma ennél sokkal 
magasabb, csak 2020 után 38 áldozatot említenek. Az áldozatok szá-
mát figyelembe véve, a legsúlyosabb balesetek talán 2020-ban vol-
tak. 

Kedden este újabb robbanás történt. Ezúttal a bukaresti Nicolae 
Robănescu gyermekkórház udvarán, szerencsére a balesetnek nem 
voltak sérültjei, a gyerekeket, a hozzátartozókat és a személyzetet 
evakuálták, áthelyezték őket a Marie Curie kórházba, a katasztró-
favédelmi felügyelőség pedig egy generátort bocsátott a gyermek-
kórház rendelkezésére, hogy az egészségügyi egység 
áramellátásának folyamatosságát biztosítani lehessen. Mint feltéte-
lezik, egy, a kórház által vásárolt, még garanciaidőben levő transz-
formátor hibásodott meg. A helyszínre látogató kormányfő és 
egészségügyi miniszter az incidens körülményeinek gyors tisztázását 
követelte, ellenőrzést rendelt el az ország összes kórházában, és kö-
szönetet mondtak a helyzetet a lehető legjobban kezelő szolgálatos 
orvosnőnek, amivel elkerülhető volt a pánik. A kórházi személyzet 
sajnos lassan „hozzászokik” az ilyen balesetekhez, és profi módon 
szervezi meg az evakuálást.  

A kormányfő szerda reggeli, a sajtó által idézett kijelentése,  

Leletmentés  
az artézi kút  
területén  
A területen elsősorban őskori, i. e. 
1500-ből való, a Wittenberg-kultú- 
rához tartozó középső bronzkori és a 
Coţofeni-kultúrából származó vaskori 
kerámiákat, állatcsontokat találtak.  

____________2.  
„A jókedvedet  
őrizd meg nekünk” 
Először is fontos a segíteni akarás 
megléte, azonkívül alapos szakmai 
felkészültség, széles körű műveltség, 
mert csak így lehet megérteni mind-
azokat, akiken segíteni akarunk..  

____________6.  
Idős társállatok 
Az idős társállatok utolsó éveit egye-
sek teherként élik meg, mások azon-
ban mindent megtesznek azért, hogy 
azok gondoskodó szeretetben éljék le 
hátralévő éveiket.  

____________7.  
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Nagy-Bodó Szilárd

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Elballagtak a jövő orvosai és gyógyszerészei 

A gyógyítás útjának kezdetén 
Ne feledje  
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)



Mint ismeretes, a Marosvásárhelyi Polgármesteri 
Hivatal artézi kutat épít a Maros Megyei Múzeum 
várbeli épületével szemben. Mivel a vár A kate-
góriájú műemlék épület, bármilyen építkezési 
munkálatnál, amely 20 cm-nél mélyebben meg-
mozgatja a talajt, kötelező megelőző régészeti 
feltárást végezni. A munkálatokat július közepén 
kezdték el. Az eddig talált leletekről az ásatást 
vezető Gál Szilárd Sándor, a Maros Megyei Múzeum 
történelmi részlegének osztályvezető régésze és 
antropológusa számolt be.  

A régész elmondta, hogy a tervezett kutatás mintegy két-
harmadát végezték el. A területen elsősorban őskori, i. e. 
1500-ből való, a Wittenberg-kultúrához tartozó középső 
bronzkori és a Coţofeni-kultúrából származó vaskori kerá-
miákat, állatcsontokat találtak, ugyanakkor a vár újkori pe-
riódusához kötődő leletek is előkerültek a 17. század 
végéről, a 18. század elejéről, ezek kerámia- és mázas-
edény-, valamint kályhacsempe-töredékek. Egyelőre arra 
a következtetésre jutottak, hogy a feltárt terület nem olyan 
gazdag leletanyagban, mint a kolostor vagy az egykori 
osztrák helyőrség épületeinek (a kaszárnyák és az istálló) 
környéke, ezért a továbbiakban szúrópróbaszerűen tárják 
fel a területet.  

Ez a kutatás is igazolja a korábbi feltevést, miszerint a 
várdomb stratégiailag és vízrajzilag is védett terület volt, a 
neolitikumtól a római és a középkoron át napjainkig folya-
matosan lakott övezet volt. A régészek szerencséje, hogy 
miután az osztrák hadsereg betelepedett a falai közé, és át-
alakította kaszárnyává, lebontatták ugyan a lakóházakat, de 
a 18. század végétől konzerválták az altalajt, hiszen sem-
miféle építkezés, mélyebb beavatkozás nincs, így a szaba-
don hagyott területeket valóságos időkapszulaként 
tárhatták fel a régészek. Mi több, a 2010-ben végzett nagy-
szabású felújításnál újabb törmelékréteggel borították be, 
amely további beavatkozástól óvja meg, így a rétegekből 

is könnyen azonosíthatók a történelmi korok. A vár területe 
az egykori járószint felett mintegy 80–100 centiméterre ta-
lálható. A régészeti munkálatok augusztusban is folytatód-
nak, ezután építik meg a tervezett artézi kutat. (vajda)  

Ma  OLGA és LILIÁNA,  
holnap SZABOLCS napja. 
SZABOLCS: régi magyar sze-
mélynév, amelynek eredetére a 
„szavában bölcs” etimológiát 
szokás megadni. 

Szociális központot avatnak  
a Nyárádmente Fesztiválon 

A Nyárádmente Kistérségi Társulás, Nyárádszereda ön-
kormányzata és a Nyárádszeredai Ifjúsági Szervezet 
közös szervezésében július 30-ig, vasárnapig zajlik a nyá-
rádszeredai városnapokkal egybeeső Nyárádmente Fesz-
tivál. 27-én, csütörtökön (ma) 17 órakor tartják a 
rendezvénysorozat hivatalos megnyitóját a főtéren, ahol 
átadják az új szociális központot, 18 órakor a művelődési 
otthonban megtartják az új és kisvállalkozók találkozóját, 
19 órától ifjúsági könyvklubba várják az olvasni szeretőket 
a könyvtárba, 21 órától karaoke lesz a Café 31-ben. 28-
án, pénteken délelőtt 9 órától népi kézműves gyermekfog-
lalkozásokra kerül sor a szeredai művelődési otthonban. 
12 órától a nagyszínpadon a székelyföldi búzaöntéssel 
folytatódik a rendezvénysorozat, 14 órától a beregszászi 
Rezeda néptáncegyüttes lép itt közönség elé, 17 órától 
pedig megtartják a hetedik Táncol a Nyárádmente nép-
tánctalálkozót. 17 órától Fábián Janka író-olvasó találko-
zójára kerül sor a könyvtárban. 21 órától a Bekecs 
Néptáncszínház a nagyszínpadon bemutatja A helység ka-
lapácsa című előadását. 22 órától a Tokos zenekar muzsi-
kál a Füles Pubban, 23 órakor az ifjúsági udvarban 
szabadtéri buli kezdődik. A további programpontokra  
visszatérünk. 

Múzeumi gyermekfoglalkozások 
A héten zárulnak a Maros Megyei Múzeum júliusi  
múzeumpedagógiai gyermekfoglalkozásai. 27-én, csütör-
tökön (ma) 10 és 12 óra között a Toldalagi-palotában  
A kiskakas gyémánt félkrajcárja című foglalkozásra várják 
az érdeklődőket, 28-án, pénteken pedig ugyanebben az 
időben a természettudományi osztály melléképülete mel-
lett a virágok világába nyerhetnek betekintést a gyer-
mekek. Mivel a helyek száma korlátozott, a részvételhez 
előzetes regisztráció szükséges a múzeumi részlegek 
székhelyén vagy a Facebook-oldalán elérhető telefonszá-
mon. A részvételi díj egy-egy gyermek számára műhelyen-
ként 10 lej. 

Képregény-készítésre ösztönző  
Képregény készítésére kéri fel a rajzolni szerető gyer- 
mekeket és felnőtteket a Maros Megyei Múzeum csapata. 
A szervezők a múzeum három várbeli kiállításához kap-
csolódó munkákat várnak, amelyeket egy pop-up kiállítá-
son mutatnak majd be a Vásárhelyi Forgatag idején, 
augusztus 25–27. között. A rajzokon nem az esztétika  
számít, hanem a történetek, gondolatok, érzések át- 
adása, ezért akár pálcikaemberek vagy tintapacák is sze-
repelhetnek a munkákon, amelyek elmesélik, hogy mit 
gondol az alkotó az újkori Marosvásárhelyről, a különböző 
korszakok fegyverhasználatáról vagy a mindent átszövő 
hálózatokról. A képregényekről készült fotókat augusztus 
10-ig lehet beküldeni az istorie@muzeulmures.ro e-mail-
címre. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 26.

1 EUR 4,9292
1 USD 4,4515

100 HUF 1,2886
1 g ARANY 282,2047

IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
 Hőmérséklet 

max. 21 0C 
min.    9 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Ásatások a marosvásárhelyi várban  
Leletmentés az artézi kút területén  
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Rejtett mintázatok – Barabási  
Albert-László tárlatvezetésével 
A Maros Megyei Múzeum a BarabásiLab: Rejtett mintáza-
tok című kiállítás kiemelt eseményére várja július 27-én, 
csütörtökön (ma) az érdeklődőket. A rendezvény különle-
ges vendége maga a hálózatelmélet szerzője, Barabási 
Albert-László fizikus, aki délelőtt 10 órától magyar, 13 órá-
tól angol nyelvű tárlatvezetést tart a várbéli múzeumi épü-
letben. A belépőjegy 15 lej, diákoknak 3, nyugdíjasoknak 
7 lej. A helyek száma korlátozott. Bejelentkezés a 0723-
007-106-os telefonszámon. 

A Bekecs ünnepi előadása  
Július 30-án, vasárnap 19 órától rendhagyó eseményre 
kerül sor a marosfelfalui Bíborka Egyesület szervezésé-

ben: a 15 éves Bekecs Néptáncszínház Párosan szép 
című ünnepi előadását mutatja be a helyi Bíborka Kultúr-
csűrben. Az együttes legsikeresebb és legkedveltebb ko-
reográfiáit, számos település táncát bemutató műsorban 
múlt és jelen, hagyományőrzés és újítás fonódik össze. A 
közönség a Kis-Küküllő menti, marossárpataki, vajda-
szentiványi, valamint a válaszúti, nagyecsedi, szucsági és 
andrásházi táncokból kap ízelítőt. Az előadáson a részvé-
tel díjtalan. 

Zenés este a szászrégeni  
templomban 
A szászrégeni szász (evangélikus) templomban július 31-
én, hétfőn 18 órától Klemm Erika (fuvola és ének)  
és Roth-Halter Irene (orgona) közös hangversenyét  
hallgathatják meg a klasszikus zene kedvelői.  
A művészek A. Corelli- és Vivaldi-műveket szólaltatnak 
meg.

RENDEZVÉNYEK

27., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 57 perckor,  
lenyugszik  
21 órakor.  

Az év 208. napja,  
hátravan 157 nap.

Fotó: Vajda György  



miszerint „ilyen az állami egészségügyi ellátórendszer”, 
nem túlzás. A legtöbb tűzesetet az improvizált, a nem 
szakszerűen beszerelt, és – főleg a pandémia idején – túl-
terhelt elektromos hálózat okozza, a rendszer többi, kró-
nikus problémái közt talán a legsúlyosabb a 
személyzethiány, a kórházi fertőzések, a korrupció.  

A kormányfő tehát nem mond újat. Azzal sem, hogy az 
elkövetkező időszakban akcióterv készül (a sokadik), és 
„hatalmas beruházásokra kerül sor az egészségügyi 
rendszerben”. Hatalmas beruházásokról a korábbi kor-
mányfők, szakminiszterek is beszéltek, az ország összes 
állami kórházában mindegyre elrendeltek munka- és tűz-
védelmi ellenőrzéseket. Ideje lenne komolyabban venni 
az infrastrukturális beruházásokat, hiszen jó az, hogy he-
lyenként csúcstechnológiával szerelik fel a kórházakat, 
bővítik az intézményeket, de elfelejtik utánméretezni a 
villamos hálózatot, a közművesítést.  

A beígért akcióterv részét képezik vélhetően a PNRR 
és az Európai Befektetési Bank által finanszírozott beru-
házások, ezekkel korszerűsítenék a kórházakat. A kérdés 
csak az, hogy mikor kerül sor a modernizálásra. Verseny-
futás ez az idővel, hány robbanásnak kell még történnie, 
hány emberéletnek odavesznie, hogy kissé felgyorsítsák 
a mindenkori akcióterveket? 

Halálos áldozatokat is követelt 
az ítéletidő 

Halálos áldozatokat is követelt az ítéletidő Románi-
ában, ahol – a keddi pusztító zivatarok után – szer-
dán újabb vihar söpört végig több erdélyi megyén. A 
DN67C jelzésű, más néven Transalpina magashegyi 
út Fehér megyei szakaszán szerdán több fát is ki-
döntött az orkánerejű szél, fogságba ejtve 14 arra 
haladó járművet. A szél által kicsavart fák egyike egy 
személygépkocsira zuhant, egy 64 éves nő halálát 
okozva. A jármű másik utasa, egy 63 éves férfi köny-
nyebb sérülésekkel megúszta a balesetet. Szerda 
reggel holtan találtak meg a moldvai Botoşani me-
gyében egy testvérpárt, amely még a kedd esti vihar 
idején tűnt el. Az 52 éves férfi és 45 éves húga álla- 
tokat legeltetett a mezőn, amikor este fél nyolc körül 
vihar csapott le a térségre. Holttestüket egy meg-
égett, kettéhasadt fa alatt találták meg, halálukat a 
jelek szerint villámcsapás okozta. Az országos ka-
tasztrófavédelmi felügyelőség (IGSU) szerdai közle-
ménye szerint idén először fordult elő, hogy egyetlen 
nap alatt több mint kétezer segélyhívás futott be hoz-
zájuk. A SMURD rohammentő szolgálat kedden több 
mint 1500 bajba jutott emberhez ment ki, a tűzoltók 
124 tűzesetet oldottak meg, illetve másik 440 sür-
gősségi esetben siettek a lakosok segítségére az or-
szág 113 településén az északi országrész 15 – 
többnyire bánsági és erdélyi – megyéjében. (MTI) 

Román hajót is érintett  
a dróntámadás  

Megrongálódott egy román hajtó a Duna-parti ukrán 
kikötői infrastruktúra elleni orosz dróntámadásokban, 
személyi sérülés nem történt – tájékoztatott a kül-
ügyminisztérium. A közlemény szerint erről az ukrán 
hatóságok tájékoztatták az odesszai román konzu-
látus képviselőit, miután a média beszámolt egy 
román hajót érintő incidensről, amely hétfő reggel 
történt az ukrajnai Reni kikötőjében. Az ukrán ható-
ságoktól kapott információk szerint a hajó kisebb ká-
rokat szenvedett, de folytatta az útját – számolt be a 
külügyminisztérium. (Agerpres) 

Szolgáltatóváltás 
Az év első felében 775.108 romániai telefonszám tu-
lajdonosa váltott szolgáltatót számhordozással, ezek 
közül 745.595 mobilszám (96 százalék), 29.513 
pedig vezetékes szám volt – tájékoztatott kedden a 
távközlési hatóság (ANCOM). Az intézmény adatai 
szerint a más szolgáltatóhoz átvitt telefonszámok 87 
százalékának természetes személy volt a tulajdo-
nosa. A számhordozás lehetőségének 2008-as be-
vezetése óta 9,4 millió mobiltelefon-tulajdonos váltott 
szolgáltatót a hívószáma megtartásával. Az idei első 
hat hónapban számhordozással szolgáltatót váltó 
745.595 mobiltelefonszám közül a legtöbb – 464.189 
– az RCS & RDS-hez került. A Vodafone-t 135.022, 
az Orange-ot 79.990, a Telekom Románia Mobile 
Communicationst 53.633, míg az Orange România 
Communicationst 12.758 telefonszám tulajdonosa 
preferálta. A szolgáltatót váltó hívószámok 58 szá-
zaléka előfizetéses volt. Közleményében az ANCOM 
emlékeztetett, hogy a szolgáltatók ügyfelei a 
www.portabilitate.ro honlapon tájékozódhatnak a 
számhordozás eljárásáról és feltételeiről. (Agerpres)

Ország – világ 

Tényleg ilyen  
a rendszer?  

(Folytatás az 1. oldalról)

Lengyelország panaszt nyújtott be az Európai Bizottsághoz 
Varsó panaszt nyújtott be Németország ellen az Eu-
rópai Bizottsághoz (EB) a Lengyelországba irányuló 
illegális szemétszállítás miatt – jelentette be szerdai 
varsói sajtókonferenciáján Anna Moskwa klímaügyi 
és környezetvédelmi miniszter.  

A tárcavezető elmondta: hét illegális lengyelországi hulla-
déklerakóban az utóbbi években összesen 35 ezer tonna Né-
metországból származó szemetet helyeztek el. Ez ügyben 
Varsó többször is a hulladék elszállítására szólította fel az érin-
tett német tartományi hatóságokat. 

Anna Moskwa közölte: az uniós alapszerződés 259-es cik-
kelye alapján Varsó panaszt nyújtott be az EB-hez, amely az 
Európai Unió Bírósága (EUB) előtti eljárás első szakaszának 
elindítását jelenti.  

A sajtókonferencián szintén felszólaló Szymon Szynkowski 
vel Sek uniós ügyekért felelős miniszter a nemzetközi jogba 
ütközőnek nevezte, hogy a német szövetségi szervek a tarto-
mányok hatáskörére hivatkozva elhárítják maguktól a szemét-
szállítás ügyét. 

Varsó békés módon akarta megoldani a problémát, a német 
fél azonban nem tanúsított jóakaratot – jelentette ki 

Szynkowski vel Sek. Elmondta: az uniós előírások szerint az 
EB-nek most három hónap áll rendelkezésére, hogy elemezze 
a panaszt, és véleményt fogalmazzon meg róla. „Eltökéltek 
vagyunk az eljárás folytatására, ha Németország nem reagál” 
– húzta alá a miniszter. 

Lengyelország azt követően kezdeményezett uniós szintű 
lépéseket a törvénytelen hulladékszállítás ügyében, hogy 
szombaton a nyugat-lengyelországi Zielona Góra város pere-
mén kigyulladt egy illegális szeméttároló. A hatóságok felszó-
lították a lakosokat, hogy lehetőleg zárt helyiségekben 
tartózkodjanak, és csukják be az ablakokat. A tüzet vasárnap 
este, jelentős erők bevetésével sikerült eloltani.  

Janusz Kubicki, Zielona Góra polgármestere hétfőn kö-
zölte: a tűz kisebb környezetszennyezést okozott, de a mért 
értékek nem lépték túl az életet és az egészséget veszélyeztető 
szintet.  

Folyamatban van a föld alatti vizek minőségének ellenőr-
zése, és ügyészségi nyomozás is indult. Eddigi közlések sze-
rint a szeméttárolásra használt épületben egy magáncég 2012 
óta ismeretlen összetételű anyagokat raktározott, amelyek 
származási helyét egyelőre nem sikerült megállapítani. (MTI)

Az európai ombudsman vizsgálja a Frontex fellépését  
a görögországi hajótragédia ügyében 

Emily O’Reilly európai ombuds-
man vizsgálatot indított, amely-
nek célja, hogy tisztázza az 
Európai Határ- és Partvédelmi 
Ügynökség (Frontex) fellépését a 
Földközi-tengeren végrehajtott 
keresési és mentési műveletek-
ben, miután június 14-én elsüly-
lyedt egy hajó a görög partoknál 
és több száz ember fulladt a ten-
gerbe – közölte szerdán az uniós 
testület. 

O’Reilly a tengeren bajba jutottak 
mentésével kapcsolatos feladatokra vo-
natkozó dokumentumok, a hajótragédiá-
ról szóló hivatalos jelentés, valamint a 
Földközi-tengeren a közelmúltban tör-

tént, jelentős emberáldozatokkal járó 
más eseményekről szóló beszámolók 
vizsgálatát rendelte el. Arról is kért tájé-
koztatást, hogy a Frontex és a tagállami 
hatóságok hogyan osztják meg egymás-
sal a keresési és mentési műveletekre vo-
natkozó információkat, és hogy a 
szervezetnek van-e beleszólása a műve-
letek tervezésébe és végrehajtásába. To-
vábbi kérdései arra vonatkoznak, hogy az 
ügynökség jelentést tesz-e az alapvető 
jogok megsértéséről. A hivatal a vizsgá-
latot a görög ombudsman hivatalával 
együttműködve végzi.  

„Miközben a görög hatóságok szere-
pét tagállami szinten vizsgálják, tisztázni 
kell a Frontex szerepét is a keresési és 

mentési műveletben. A jelentések szerint 
ebben az esetben a Frontex figyelmez-
tette a görög hatóságokat a hajó jelenlé-
tére, és segítséget ajánlott, de nem 
világos, hogy mi mást tehetett volna 
vagy kellett volna még tennie” – hangsú-
lyozta sajtóközleményében az ombuds-
man. Hozzátette: minden érintettnek el 
kell gondolkodnia saját felelősségén, és 
a nyilvánosság előtt tisztáznia kell, ki a 
felelős ezekért a halálesetekért.  

O’Reilly vizsgálatot tervez azzal kap-
csolatban is, hogy az Európai Bizottság 
megfelelően ellenőrzi-e az alapvető 
jogok tiszteletben tartását az uniós forrá-
sokból támogatott határigazgatási műve-
letekkel összefüggésben. (MTI) 

Az EU segíti a görög és tunéziai erdőtüzek oltását 
Az Európai Unió több mint 490 tűzoltóval és 9 tűz-
oltó repülőgéppel segíti Görögországot és Tunéziát 
az erdőtüzek oltásában – tájékoztatott az Európai 
Bizottság szerdán. 

A brüsszeli közlemény szerint a két mediterrán ország ak-
tiválta az EU polgári védelmi mechanizmusát, melynek kere-
tében tíz ország – Bulgária, Horvátország, Ciprus, 
Franciaország, Olaszország, Málta, Lengyelország, Románia, 
Szlovákia és Szerbia – azonnal hozzájárulását jelentette be az 
erdőtüzek oltásához. 

A felsorolt országok összesen több mint 490 tűzoltót és 7 
repülőgépet vezényeltek Görögország különböző területeire. 
Az EU emellett támogatja a műveletek koordinálását az or-
szágban, Copernicus műholdas programjának térképei alapján 
pedig a szakemberek kárfelmérést végeznek az Attika-régió 
és Rodosz számos területén. Spanyolország emellett két tűz-
oltó repülőgépet küld a Tunézia északnyugati részén pusztító 
erdőtűz oltására – közölték. 

Az uniós bizottsági közlemény Janez Lenarcic válságkeze-
lésért felelős biztost idézte, aki hangsúlyozta: a Földközi-ten-
ger térségében pusztító erdőtüzek azonnali és egységes választ 
igényelnek. Az Európai Unió polgári védelmi mechanizmusa 
révén teljes szolidaritást vállal az érintett országokkal, és kész 
támogatni őket a rendelkezésre álló erőforrásokkal a tüzek  
leküzdésében, valamint a polgárok és a környezet védelmé-
ben. 

Az uniós biztos részvétét fejezte ki azon két görög tűzoltó 
családjának és kollégáinak, akik kedden vesztették életüket, 
amikor feladatuk végzése során tűzoltó repülőgépük lezuhant 
a görög szigeten. Annak érdekében, hogy még jobban felké-
szüljön a tagállamok támogatására az erdőtüzek oltásában, az 
EU megerősítette a Vészhelyzeti Reagálási Koordinációs Köz-
pontját egy szakosodott csoport létrehozásával, amely figye-
lemmel kíséri a helyzet alakulását, figyelmeztet, cselekvési 
tervet készít és összehangolja az uniós válaszadást – tájékoz-
tatott a válságkezelésért felelős uniós biztos. (MTI) 

Börtönt kért a vatikáni ügyész  
a milliós sikkasztással vádolt bíborosra

Vatikán Állam ügyésze hét év és 
három hónap börtönbüntetés ki-
szabását kérte Angelo Becciu bí-
borosra, a pápai állam volt hiva- 
talvezetőjére abban a perben, 
amely egy korábban Londonban 
több mint háromszázmillió fontért 
vásárolt ingatlan adásvétele miatt 
indult. 

Alessandro Diddi ügyész a perben 
érintett tíz vádlottra hetvenhárom év és 
egy hónap börtön kiszabását kérte. A 
vádlottaknak vissza kellene fizetniük a 
Vatikánnak okozott kárt is. A legna-
gyobb összeget, csaknem 174 millió 
eurót az üzletemberként ismert Raffaele 
Mincionéra kéri az ügyész, akit emellett 
több mint tizenegy év börtönnel is sújta-
nának. Alessandro Diddi az érintettek 
vagyonának lefoglalását szorgalmazta, 
valamint a közügyektől való eltiltásukat 
a pápai állam területén.  

A vádlottak között szereplő Angelo 
Becciunak 15 millió eurót kellene visz-
szafizetnie, ha a bíróság megerősíti az 
ügyészség kérte büntetést. 

Az úgynevezett londoni ingatlan-
ügyben a vatikáni bíróság ítélete az év 
vége előtt várható.  

A londoni Knightsbridge negyedben 

található, egykor a Harrods üzletház rak-
táraként használt ingatlan egy részét a 
Vatikán 2014-ben vásárolta meg Raffa-
ele Mincionétól, majd 2018-ban az egész 
épületet: a tranzakció értéke meghaladta 
a 300 millió fontot. 

Raffaele Mincione az ingatlanvásárlás 
idején a szentszéki államtitkárság üzleti 
tanácsadójaként dolgozott, és mint kide-
rült, több mint kétszázmilliárd eurós va-
tikáni alap kezelése volt rábízva, köztük 
a Vatikánba érkező adományokból szár-
mazó összegek is. Mincione a rábízott 
forrásokból üzlettársaival együtt először 
felvásárolta, majd eladta a Vatikánnak a 
londoni ingatlant. A szövevényes tran-
zakciót a pápai államnak az ingatlanvá-
sárlás után megalakult új gazdasági 
hivatala világította át. Felszínre került a 
vatikáni pénzügyi források sorsáról 
döntő Alberto Perlasca, valamint Angelo 
Becciu felelőssége. Perlasca a londoni 
ingatlant érintő tranzakció idején a 
szentszéki államtitkárság adminisztrá-
ciós részlegét vezette, vád alá helyezé-
sekor úgy döntött, együttműködik a 
vatikáni ügyészséggel. Vele szemben az 
ügyészség nem kért büntetést.  

Ferenc pápa 2020 szeptemberében el-
fogadta Becciu bíboros lemondását a 

szentté avatási kongregáció éléről. An-
gelo Becciu megtarthatta bíborosi címét, 
de elveszítette az azzal járó jogokat. A 
pápai állam története legnagyobb pénz-
ügyi botrányát tisztázni akaró per 2021 
júliusában kezdődött a vatikáni bírósá-
gon. A vádak között csalás, korrupció, 
sikkasztás, hivatali hatalommal való 
visszaélés, pénzmosás is szerepelt. Ales-
sandro Diddi ügyész felszólalásában 
Becciu bíborost bűnszervezet létrehozá-
sával vádolta meg, emlékeztetve, hogy a 
londoni ingatlanügylet mellett Becciu 
számos más tranzakcióval károsította 
meg a Vatikánt. A vádlottak között sze-
repel Cecilia Marogna, akire az ügyész 
négy év és nyolc hónapot kért: a bíbo-
roshoz hasonlóan szardíniai származású 
nő több mint félmillió eurót kapott Bec-
ciu közvetítésével a szentszéki államtit-
kárságtól pontosabban nem 
meghatározott „geopolitikai közvetítő 
tevékenység” címén, melyből luxuscik-
keket vásárolt magának.  

Becciu bíboros védelme közlemény-
ben hangoztatta, hogy a bíboros teljesen 
ártatlan, és mindig is hűségesen szolgálta 
az egyházat.  

A Vatikán tavaly 186 millió fontért el-
adta a londoni épületet. (MTI) 
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Amivel alább az olvasó találkozni vél, az 
szigorúan és hangsúlyosan magánvéle-
mény. Tehát, ki-ki maga döntse el, ha elol-
vassa, avagy felháborodottan vágja 
sarokba/földhöz kedvenc megyei lapját 
vagy magánlaptopját. 

Én sem szeretem a cenzúrát. Volt belőle 
bőven az elmúlt fél század alatt. Különböző 
előjelű és szigorúságú változatban és erőn-
léten. A lefóliázott könyvek pedig, akárho-
gyan nézzük, egyfajta előzetes kontroll és 
tiltás. Távoltartás. Nem én mondom, nálam 
műveltebb, tapasztaltabb és irodalomked-
velő, -mívelő apolitikusok is megjegyezték. 

Bár igazából semmitől sem tart távol. 
Sőt felkelti a figyelmet, az érdeklődést. És 
lesznek emberkék, akik soha nem lépték át 
egy könyvesbolt küszöbét, most megteszik, 
csak azért, hogy a lefóliázott könyveket il-
legálisan, partizán módra, irodalmi és iro-
dalomkívüli huliganizmusból felbontsák. 
Ilyen esetben pedig a könyvesboltok, ame-
lyek ritkábbak, mint a barkácsboltok, mol-
lok és shopping centerek, a könyvpiac, a 
könyvvásárok és könyvnapok, valamint 
egyéb rendezvények ellenére roppant szűk 
szelete a (kultúrjavak) kereskedelmének, 
szóval igényesebbül a bookshopok külön 

vigyázó személyzetet kellene (kell) beállít-
sanak, alkalmazzanak, hogy óvják a fóliák 
épségét, mint aggszűz a magáét. 

Néhány könyvárust pedig arra 
serkent(het) majd a fóliaháncs, hogy rosz-
szul vagy egyáltalán nem fogyó könyvek-
nek is ilyen burkolatot kölcsönözzön, hátha 
az olvasók rákapnak, 
bekapják a horgot. (To-
vábbi ötletek adásától 
eltekintek.) 

 Nem tudom, kinek a 
szentfazakas fejében született meg a ren-
delkezés, legalább olyan álszent, mint a 
reklámok tiltása 12 éven aluli nézők szá-
mára. Ugyanis tapasztalatom szerint – elég 
gyakran fordulok meg a fővárosi könyves-
boltokban és antikváriumokban – a mai fi-
atalok, akiktől óvni kellene a szexuálisan 
más irányultságú nyomtatványokat, nem 
igazán keresik fel ezeket az áruldákat. A te-
lefonjukat nézik, amelyből mindenféle tar-
talmat, a legvadabb pornótól a 
legnácibbig, ki tudnak facsarni, nyomo-
gatni, csöpögtetni. Azokat a tartalmakat 

hogyan ellenőrzik? Mára ui. a hackeriz-
mus, kódfejtés, kódtörés afféle ifjúsági 
népsport. 

Aztán, hogy közönségesebben fogalmaz-
zak, aligha hihető el, hogy úgy lép be a ne-
miségével még tisztába nem jött ifjú, aki 
orientációra, útmutatásra, nagy tanítómes-

terre (mint amilyen 
más vonatkozásban 
Lenin vagy Sztálin 
vót) vágyik, zavaro-
dottságára enyhítő 

vagy felvilágosító irodalmat keres, aszon-
gya, tessék mondani, van maguknál, van a 
néniéknél, bácsiéknál meleg, langyi tan-
könyv? Miközben genitáliái és elméje izzik 
a vágytól. A fólia pedig kuncog, mert a 
néni/bácsi azért sem mutat rá a keresett 
irodalomra. De amaz annál fényesebben 
csillog a leghátulsó polcon. 

Komolyabbra fordítva a szót, Szapphótól 
kezdve az ókori görög és római irodalom 
jó részét le kellene fóliázni, Petroniust és 
Platónt. Shakespeare-t se felejtsétek, se 
Michelangelót, Caravaggiót, Oscar Wilde-

ot. P. I. Csajkovszkijra és Faludi Györgyre 
vessetek zárlatot. Nosza sok-sok celofán- 
lakatot a lemezekre, CD-kre is! A Biblia fe-
jezeteit például Szodomával és Gomorrá-
val mégsem adnám a teológiai tanulók 
kezébe. Nem elég határozottan vala elítélve 
a két bűnös város népe. A haragvó Fenn-
való kénköves esővel pusztított, de van aki 
megmenekülhetett, és tovább űzte másutt 
bűnös üzelmeit. Tiltotta az egyház, az is-
kola és a politika. Egy biztos: nem köte-
lező, ha kíváncsi vagy a véleményemre. 

Érdekes, a nyíregyházi Gede testvérek 
fasisztoid kiadványait a kutya sem akarta 
lezárni, pedig mérgező anyaga gyorsabban 
hatol a tudatba, mint a melegfelvonulások 
példatára. 

Szóval te kit fóliáztatnál le? 
A folia a neolatin nyelvekben őrültség 

jelentéssel bír. Pl. Folies Bergère nélkül – 
ha lefóliázták volna a vaskalapos városa-
tyák – Párizs szegényebb lenne pl. Tou- 
louse Lautreckel, Degas-val. Jöjjön Folie 
Bergère, az egészséges meztelenkedés. És 
a celofánt tessék a befőttek lekötözésénél 
hasznosítani. Mint nagyanyáink korábban. 
A befőzési szezon teljében, nem vetted 
észre?  

Te kit fóliáznál le? 

Dr. Vass Levente, a Studium Prospero Ala-
pítvány elnöke, volt egészségügyi államtitkár 
beszédében kiemelte: az előző évek statisz-
tikái szerint a végzősök mintegy 28 száza-
léka marad Maros megyében, 30 százalékuk 
Erdély különböző településein vállal munkát, 
míg 40 százalékuk az országhatáron kívül, a 
Kárpát-medence valamelyik magyar régiójá-
ban kezdi el gyógyító hivatását. A nemrég le-
köszönt államtitkár felhívta a ballagók 
figyelmét arra, hogy mindig legalább három 
percet beszélgessenek a páciensükkel, ezáltal 
ugyanis a pontos diagnózis felállítása szem-
pontjából is hasznos információkhoz jutnak. 

Dr. Nagy Előd, a MOGYTTE rektorhe-
lyettese az emberségnek a gyógyító szakmá-
ban betöltött elengedhetetlen szerepéről 
beszélt a jövő orvosainak, fogorvosainak és 
gyógyszerészeinek. Elmondása szerint az 
idei magyar ballagás alkalmával mintegy 
260 diplomát adtak át. A rektorhelyettes 
többször is nyomatékosította, hogy a balla-
gók előtt álló út sok nehézséget rejt, ha azon-
ban az eddigi kitartással és elkötelezettséggel 
vágnak neki, akkor túljutnak a megpróbáló 
mérföldköveken. 

Az orvosi egyetem végzőseinek közös bal-
lagási ünnepségét szerdán este 7 órakor tar-
tották a Sziget utcai Siletina stadionban.

A gyógyítás útjának kezdetén 
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(Folytatás az 1. oldalról)

Közzétették szerdán a rendes tanári 
állásokra kiírt versenyvizsga végle-
ges eredményeit, az óvások megol-
dása után 2,36 százalékkal, 48 
százalékról 50,36 százalékra nőtt a 7-
es vagy annál nagyobb jegyek aránya 
– jelentette be az oktatási miniszté-
rium.  

A határozatlan idejű pedagógusi álláshe-
lyek elfoglalásához legalább 7-es, a helyet-
tesítő tanári állás betöltéséhez legalább 5-ös 
jegyre van szükség.  

A tárca közleménye szerint 5261 óvást 
nyújtottak be az első eredményhirdetést kö-
vetően, 3179 újrajavított dolgozat esetében 
nőtt, 1897 esetében pedig csökkent az erede-
tileg adott jegy. Az írásbeli vizsgán kapott 7-
es vagy annál nagyobb jegyek aránya az 
óvások nyomán 2,36 százalékkal, 48 száza-
lékról 50,36 százalékra nőtt, így megközelíti 
a tavaly regisztrált 50,73 százalékot, és ma-
gasabb a 2021-ben jegyzett 46,71 százalék-
nál – mutat rá a közlemény. 

Az 5 és 6,99 közötti jeggyel jegyzett  
dolgozatok aránya 33,39 százalék, ami  
enyhén magasabb a tavalyi 32,96 százalék-
nál. 

Az egyetemet idén végzetteknek a 46,85 
százaléka ért el 7-es vagy annál nagyobb 
jegyet. Tavaly ez az arány 46,98 százalék 
volt. 127 vizsgázó, akik közül 24 idén tette 
le az államvizsgát, kapott 10-est a dolgoza-
tára. 

A rendes tanári állásokra kiírt vizsgára fel-
iratkozottak 83,17 százaléka vett részt az 
írásbeli próbán, az idén végzett jelentkezők 
körében 81,70 százalékos részvételi arányt 
jegyeztek.  

Huszonhat vizsgázót csalás vagy csalási 
kísérlet miatt kizártak, ők nem foglalhatnak 
el pedagógusi álláshelyet a 2023–2024-es 
tanévben 

A rendes tanári állások elosztása július 27-
én és 28-án zajlik, a vizsgázók a jegyek 
függvényében választhatnak a felkínált he-
lyek közül. (Agerpres)

Közzétették a pedagógusi  
versenyvizsga végleges eredményeit 

Tonk Márton rektor szerint az idei 
nyári felvételire jelentkezők száma 
azt mutatja, hogy töretlen a Sapien-
tia Erdélyi Magyar Tudományegye-
tem (EMTE) népszerűsége. A 
Babeş–Bolyai Tudományegyetemre 
(BBTE) is sok a jelentkező. 

Az erdélyi magyar magánegyetem Csík-
szeredai Karán lezárult, míg Kolozsváron, 
Marosvásárhelyen és Sepsiszentgyörgyön a 
héten zárul a nyári felvételi időszak, ekkor 
zajlik a felvettek visszaigazolása. Az egye-
tem MTI-hez eljuttatott szerdai közleménye 
szerint több szakon is túljelentkezés volt, az 
idén először elindított sport és edzőképző 
szak pedig kétszer több érdeklődőt vonzott, 
mint a meghirdetett helyek száma.  

„A nagy iratkozói szám jól mutatja, hogy 
egy létező és vélhetően régóta fennálló 
igényre nyújt megoldást a Székelyföldön el-
indított magyar nyelvű sportképzés” – ösz-
szegzett a közlemény szerint Tonk Márton 
rektor. Hozzátette, hogy az önállósuló Sep-
siszentgyörgyi Karon induló új szakra ősszel 
várhatóan már nem hirdetnek felvételt. 

A sport és edző szak mellett a gazdasági 
informatika, a kommunikáció és közkapcso-
latok, a jog, a filmművészet, fotóművészet 
és média szakok, illetve az informatika, a 
fordító, tolmács és az erdőmérnöki szak volt 
népszerű. 

A rektor kiemelte: az idei felvételire je-
lentkezők összlétszáma azt mutatja, hogy 
stabil a Sapientiát választók köre, mintegy 

800 jelentkező iratkozott be a magyar kor-
mány által fenntartott erdélyi magánegye-
temre. Úgy tűnik, hogy az erdélyi fiatalok 
egyetem iránti bizalma továbbra is töretlen 
– vonta le a következtetést. „A Sapientia bi-
zakodva néz az új tanév elé, remélve, hogy 
sikerül minél több erdélyi magyar fiatalt itt-
hon tartani azáltal, hogy lakhelyükhöz közel 
részesülhetnek gyakorlati tudásra építő anya-
nyelvű oktatásban” – írták a közleményben. 
Eszerint a megmaradó helyeket az őszi fel-
vételin hirdetik meg. 

Nagy volt az érdeklődés a kolozsvári 
Babeş–Bolyai Tudományegyetemen (BBTE) 
meghirdetett helyek iránt is, több mint 
20.600 diák iratkozott be egy vagy több 
szakra a nyári felvételi időszakban – közölte 
a felsőoktatási intézmény. Alapképzésen 
15.948 felvételi iratcsomót iktattak – ebből 
13.581 nappali képzésre szól –, a magiszteri 
képzéseken 4686 egyetemi hallgató folytatja 
tanulmányait.  

A legkeresettebb terültek a közgazdaság, 
a pszichológia, a kommunikáció, az informa-
tika és a jog voltak. 

A BBTE alapképzésen több mint ötezer 
tandíjmentes és több mint tízezer tandíjköte-
les helyet kínált idén, közel háromezer hely 
van távoktatáson és csökkentett látogatású 
oktatáson.  

Magiszteri szinten 3627 tandíjmentes és 
6284 tandíjköteles helyet hirdettek. A felvé-
teli időszak csütörtökön zárul – közölték. 
(MTI) 

Töretlen a Sapientia EMTE népsze- 
rűsége, sok a jelentkező a BBTE-n  

Fotó: Nagy Tibor
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Medve Ignác doktor  
Mikszáth legrokonszenvesebb 

orvos-hőse a Különös házasság 
(1901) Medve doktora. Ez a regény 
egy 1792-ben valóban megtörtént, 
szerelemmel induló, de botrányba 
fúló házasságnak és az abból lefo-
lyó pereskedésnek az író jelenére 
„átmásolt” formáját eleveníti meg. 
A mű cselekményéhez a haladó és 
maradi erők összecsapása, forradal-
mak, szabadságharcok, egyéni és 
közösségi hősiesség és árulások 
emlékezete szolgáltat keretet.  

Olaszröszke „kiborotvált képű, 
csupa elevenség, csupa kedély, hör-
csögtermetű, pufók” orvosa Medve 
Ignác doktor. Sokfelé hívják, és 
amit rendel, az mindig hatásos. 
Pedig sokféle babona él az emberek 
fejében, akik talizmánokkal, gyógy-
növényekkel kúrálják magukat, 
vagy semmivel. Az orvos a nemesi 
házaknál különösen szívesen látott 
vendég. Mert „a doktort csak a pa-
raszt fizeti, az úr pertu lesz vele”. 
Micsoda vészjósló sejtetés az „ér-
telmiségi lét” buktatóiról, a társa-
dalmi csapdákról… Medve doktor 
elszánt ellenfele a babonának és a 
papoknak. A haladás erőit képviseli 
a tudatlansággal és az igazságtalan-
sággal szemben, ezért tudatában 
van hivatása veszélyeinek:  

„Az orvos valóságos Prügelknabe 
[bűnbak], azt mindenért ütik. Ha ki-
csibe veszi a beteg baját, meghara-
gusznak rá, hogy lelketlen kutya, ha 
nagyba veszi, megharagusznak rá, 
hogy megrémíti a beteget és még be-
tegebbé teszi. Ha a beteg meggyó-
gyul, azt mondják, hogy magától is 
meggyógyult volna. Ha nem gyógyul 
meg, azt mondják, hogy a doktor 
rontotta el.” (Különös házasság, 
1901, Első rész, Második fejezet) 

Mikszáth Medve Ignáca már a 
regény konfliktusának kirobbanása 
környékén hirtelen halál áldozata 
lesz, s bár korán eltűnik a cselek-
ményből, mégis valódi kulcsfigu-
rája a regénynek. Előrevetíti az 
egyenlőtlen küzdelmet igaz és 
hamis, jó és rossz között.  

Medve doktort hívatja a rozsóli-
son (likőrféle) meggazdagodott új-
gazdag, a rokonszenves különcnek 
beállított Horváth úr (Jókai An-
kerschmidt lovagjának mikszáthi 
változata), hogy a mindentől elzárt, 
„túlvédett” sápatag Piroskát meg-
gyógyítsa (Hatodik fejezet). Az 
orvos receptje pedig szellemes és 
tömör: a gyógyulás végett Piroská-
nak minden nap ki kell vágnia egy 
kis nyírfát apja erdejében. Bár-
mennyire rejtélyes az orvosi utasí-
tás, az aggódó édesapa megfogadja. 
Piroska megerősödik és kivirul, kis 
fejszéjének csattogtatása odavonzza 
Buttler János grófot, a fiatalok sze-
relemre lobbannak egymás iránt – 
mint a mesében.  
Az állapotos bárókisasszony  

Csakhogy a Különös házasság 
mégsem mese. Medve doktornak 
másféle páciensei is vannak. Hí-
vatja Dőry báró is, amikor Mariska 
lánya rosszul lesz (Harmadik feje-
zet). A minden pajzán történet meg-
hallgatásától eltiltott, „túlféltve” 

óvott bárókisasszonyt egy idétlen 
majom és egy szószátyár nevelőnő 
társaságára, de legfőképpen egy áj-
tatos gyóntató papra (a neve is bor-
zalom: Szucsinka) bízta özvegy 
édesatyja. A bárókisasszony állapo-
tos. Az orvos erre hamar rájön, mint 
ahogy arra is, hogy Mariskát éppen 
a tiszteletes úr ejtette teherbe. 
Medve doktor ingerülten próbálja a 
hanyag apával megértetni a visszás 
helyzetet, Dőry báró azonban sem 
saját felelősségét, sem az orvos cél-
zásait nem akarja felfogni. Az orvos 

a paptól egy hallgatásra intő cédulát 
kap, hazaindul, de sohasem ér haza: 
az erdőben rejtélyes körülmények 
között halva találják.  

Az orvos haláláról egy Mariska 
bárókisasszony által vezérelt, fri-
volságában baljóslatú asztaltáncol-
tatás értesíti a regény szereplőit 
(Negyedik fejezet). Medve Ignácz 
áldozata a torz társadalmi körülmé-
nyeknek, és amikor a legnagyobb 
szükség lenne rá, már nem tanús-
kodhat Dőry báró és Szucsinka pap 
ellen. S bár az izgalmas cselek-
ményben akad néhány energikus, 
harcos támogatója az igazságnak, 
még sincs orvosság a hamis társa-
dalmi gépezetre: a szerző nem me-
nekítheti ki másképpen a kedves 
Buttler Jánost és Piroskáját a világ 
szorításából, csak egy üres koporsó 
körül rendezett látszattemetéssel – 
az író emlékeztet Jókai hasonló 
megoldására az Aranyemberben, 
Krisztyán Tódor halálára, Tímár 
Mihály „szabadulására”.  
Pincekulcs a jegenyefa  
tetején  

Mikszáth legrokonszenvesebb 
különce a neuraszténiás és dühro-
hamokat kapó, az ún. paroxizmus-
ban szenvedő Görgey Pál, Lőcse 
város alispánja, az utolsó nagyre-
gény főhőse. A kuruc korban ját-
szódó „krónikás” regény, A fekete 
város 1908 és 1910 között jelent 
meg folytatásokban, de kötetben 
csak 1911-ben, Mikszáth halála 
után láthatott napvilágot. Görgey 

Pál gyanakvó, érzelmeit elrejtő 
ember, de kötelességtudó és mélyen 
érző. Csakhogy bizalmatlan, szinte 
senkiben, önmagában sem bízik a 
korán özvegyen maradt férfi. Hit-
vese szeretetének hiányában keserű, 
hamar felfortyanó, „rabiátus” em-
berré válik:  

„Az igazságra törekedett kétség-
kívül, ennélfogva nem volt rossz 
ember. Nem, nem, Görgey pusztán 
megsavanyodott kedély volt, kit a 
csapások idegessé tettek. Hiába volt 
a vármegye esze, ha három dolgot 

nem tudott. Nem tudott felejteni, nem 
tudott enni és nem tudott aludni. 
Pedig mit nem adott volna egy jó, 
egy igazi alvásért!” (A fekete város, 
Első fejezet) 

Az első fejezetekben még anek-
dotázva beszéli el a „krónika” Gör-
gey Pál viselt dolgait. Mosolygunk 
azon, hogy mennyire nem termé-
szetgyógyász felcserének, Plasz-
nyik Andrásnak „borúra derűre” 
chinával történő kezelésétől gyó-
gyul meg az alispán, ha ideges 
beteg. Ugyanis egyszer, miután 
Görgey uram több napon át hideg-
lelésben feküdt Lőcsén, elküldött 
gazdasszonyához flanell alsó ujja-
sáért. Amikor az ujjas megérkezett, 
nem tudta felvenni, mert észlelte, 
hogy mind leszakadtak róla a gom-
bok. Ekkor a „vadember” alispán 
egyből erőre kapott, lóhalálában ha-
zavágtatott, hogy leszidja a gondat-
lan Marjáknét. Útközben jól 
kiizzadt, és mire megérkezett, nem 
volt már semmi baja, elmúlt a több-
napos hideglelése… Görgey alispán 
oly jól ismeri magát, hogy néhány 
trükkel próbál gátat szabni saját 
dühkitöréseinek. A büntető eszkö-
zöket tároló pince kulcsát a legma-
gasabb jegenyefa tetején tartja, 
hogy amikor dühbe gurul, csak 
hosszas lövöldözés árán tudjon kul-
csához férkőzni, hogy addig elpáro-
logjon a dühe, és ne büntessen… 

Mikor meghalt Görgey Pál fele-
sége, a csecsemő kis Rozálit testvé-
rére és sógorasszonyára bízta. A 
múló hónapok és évek alatt gyanú 

férkőzik borús és magányos lel-
kébe, hogy Görgey Jánosék csak 
azért szeretik oly nagyon Rozálit, 
mert valójában a leányka az ő 
leányuk, aki kisgyermekként meg-
halt – az alispán küzd a képzelgés 
ellen, mégis bebeszéli magának, 
hogy az ő leánya halott, hogy test-
véréék nem szerethetik az ő leány-
káját annyira, csak nem akarják őt 
jobban megszomorítani:  

„Ez a különös gyanú úgy fejlődött 
és nőtt benne, mint egy daganat, ele-
inte csak feszélyezte, később már 
fájt, aludni nem hagyta. Két vagy 
három hét múlva megint átment To-
porcra s egy detektív szenvedélyes 
buzgalmával szaglálózott, megkör-
nyékezett cselédeket, figyelte a test-
vérét, sógornéját, a legfurfangosabb 
módokat eszelte ki, valami bizonyo-
sat megtudni, de a dolog csak egyre 
homályosabb lett. Voltak percei, 
amikor mindent meg tudott magya-
rázni az érem másik oldaláról. Oh, 
istenem, de bolond vagyok, ezek a 
szegény jó emberek azért becézgetik 
a gyereket, hogy e szeretettel az én 
sebemet gyógyítsák, azért nem em-
legetik a kis Borbála halálát, hogy 
a szomorú témáktól lelkemet elterel-
jék.” (Harmadik fejezet, A gyanú.)  

Mindez az anekdotázás egy kol-
dusszegényre kifosztott országban 
zajlik, ahol sokan bujdosnak és vár-
ják „a fiút”, II. Rákóczi Ferencet. 
Közben sokan jobb sorsot remélve 
átállnak a császáriak szolgálatába. 
Görgey testvére, János uram csak 
molnárnak öltözve, éjszaka jár haza 
a feleségéhez, mivel Thököly sere-
gében a helye, és fél az árulóktól. 
Az alispán a tiszta erkölcs nevében 
és fivére boldogságának védelmé-
ben lecsukatja a sógornéját látogató 
férfit. Mire tisztázódik ez a félreér-
tés, addig találkozunk tüdőgyulla-
dásos haldokló szolgával, bezárt 
éhező cicával, az önmarcangoló 
Görgey Pál pedig csak azt talál-
gatja, vajon hány napig lehet meg 
az ember étlen-szomjan… Gyász, 
rettegés, bosszú, betegség és halál 
veszi körül, mintegy bekeretezve a 
regény egészét, miközben szeretet-
teli, életerős, színes, érdekes hősök 
sorát vonultatja fel az író. (Görgey 
János „lecsukatásának” van egy ko-
rábbi elbeszélés-előzménye, Az el-
felejtett rab.)  
Az irgalmatlan önzés  

Az alapkonfliktus a véletlenből 
pattan ki újév hófehér havas napján, 
a dühében meggondolatlan Görgey 
Pál és Lőcse város polgárai között, 
akik megfontoltan és akarattal bete-
gek: önzés, irgalmatlan hiúság és 
fanatikus bosszúvágy megszállottai. 
Az alispán vadászik, nem sok siker-
rel. A lőcseiek is vadásznak, szar-
vast lőnek, de éppen alispánjuk 
földjén, majd nekibátorodva, hecc-

ből lelövik az alispán vizsláját, Gör-
gey visszalő, és eltalálja Lőcse 
város bíráját. Ami ezután történik, 
az maga a téboly. A lőcsei polgárok 
nem a vérzés elállításával, a sérült 
gyors orvoshoz szállításával foglal-
koznak, hogy esetleg megmenthes-
sék megsebesült felettesüket, 
hanem a Róbert Károly idejében el-
nyert kiváltságuk jogán, az elcsep-
penő vér árán területet foglalnak! 
Ezért az alispán borsóföldjén kör-
bevonszolják és kivéreztetik a nyo-
morult bírót. Mikszáth itt már nem 
élcelődik, nem ír szatírát, annál in-
kább a dokumentarista esszéregény 
módszereit vegyíti a krónikás tár-
gyilagosságával, az abszurdot a 
belső izgatottság lírai kiömléseivel, 
hogy a regény tizenöt fejezetén át 
elbeszélhesse az irgalmatlan önzés 
következményeit. A tragédia így 
kezdődik:  

„A bíró egy jajkiáltással a hóra 
zuhant. Görgey csak ennyit látott az 
egészből, megfordult és méltóságtel-
jes, szilárd lépésekkel indult haza. 
Egy szót se szólt útközben, csak se-
besebben ment a szokottnál. A két 
hajdú némán követte s alig bírt utána 
loholni. Egy kis szél támadt. A Na-
horeból titokzatos zúgás keletkezett, 
az elhagyott Durst-patak megint elő-
került a falunál s az innenső partján 
a megszáradt nádak fázékonyan zö-
rögtek, míg szemben a nap vérvörös 
gömbje szemmel láthatóan csúszott 
az ég alján egyre lejjebb-lejjebb. A 
Görgey arca mind-mind sötétebb 
lett, mikor beléptek otthon a kapun, 
odaszólt Kovácsnak:  

– Ülj hamar egy lóra, tudd meg, 
mi történt a bíróval s tégy rögtön je-
lentést. A lőcsei bíróval pedig az tör-
tént, hogy a golyó a harmadik és 
negyedik bal borda közt hatolt be 
(ahogy az a jegyzőkönyvből kitűnik), 
a hajtók és a vadász urak rögtön 
odaszaladtak, de ami különös eset s 
annálékban sehol elő nem fordul, 
ahelyett, hogy a vérzést elállítanák 
és a sebet hirtelen bekötöznék, min-
den keresztényi könyörülettől elte-
kintve, a szász urak susogva 
tanácskozni kezdtek egymással, úgy 
látszik, Nustkorb András uram vitte 
a szót köztük, a tanácskozásban csak 
a hevesebb Brewer Mátyás nem vett 
részt, hanem a hajtókat bujtogatta.  

– Hajrá! Utána fiúk, fogjátok el a 
gyilkos zsiványt!  

– Ne okoskodjék – intette le Nust-
korb. – Mit gondol kegyelmed, mi-
csoda következményei lennének 
annak a városra nézve, ha a megye 
területén az alispánt elfogni meré-
szelnénk.  

Még egy-két percig tanácskoztak 
s akkor aztán egyszerre fölkapták 
hárman a megsebesült nemzetes 
Kramler Károly bíró uram őkegyel-
mét és szaladni kezdtek vele a Gör-
gey-földek irányában. Nustkorb 
András uram a fejét fogta, Gygles 
József a derekát nyalábolta át, Greff 
Lőrinc ellenben a két lábát tartotta. 
A szegény sebesült rimánkodott, 
hogy eresszék el, tegyék le, hagyják 
meghalni, ne kínozzák, de ők csak 
mentek vele, ahogy tudtak, lihegve, 
izzadó üstökkel vitték, vitték az úgy-
nevezett répaföldeken át a Kloko-
csig. A vér mindenütt csepegett, 
amerre vitték, s vörös csíkot hagyott 
a fehér havon. Nagy fájdalmai lehet-
tek a szegény bírónak, kivált a zök-
kenőknél felordított és a száján is 
elindult a vér. A derék szász urak 
azonban mégse tették le, hanem va-
lóságos futásnak eredtek, megkerül-
ték a Klokocsot is és most, hogy egy 
szabályos négyszöget járjanak be 
vele, az országút felé tartottak, mia-
latt a test hűlni kezdett és a vérzés is 
szűnőfélben volt. Szemei befelé for-
dultak, már alig volt benne élet sze-
gényben.  

– Nyomogassa meg egy kicsit, 
Gygles uram – figyelmeztette a sze-
nátor.  

– Nem vagyok én hóhér – tiltako-
zott a gyógyszerész. – Megteszem a 
városomért, amit lehet, de ez már ke-
gyetlenség volna.  

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (18.)  
Szerelem és halál Mikszáth Kálmán regényeiben 

A lőcsei városháza         Fotó: Bagyinszki Zoltán

Kiss Zsuzsánna 

(Folytatás a 8. oldalon)



– Kedves Ildikó, először is „ga-
loppoljunk” végig az életeden 
azért, hogy Hargita megyei közön-
ségeden kívül, amely rendszeresen 
olvashatja a megyei lapban írásai-
dat, megismerjenek azok is, akik 
még nem találkoztak a neveddel 
vagy a könyveiddel.  

– Szászrégenben születtem, Ko-
lozsvárott, a Babeş–Bolyai Tudo-
mányegyetemen kezdtem a 
lélektant tanulni, de 1977-ben meg-
szüntették, ezért a történelem-filo-
zófia szakon kaptam 1978-ban 
oklevelet. A moldvai Moineşti-re 
neveztek ki a sajátos igényű gyer-
mekek iskolájába, véglegesítő vizs-
gát Bukarestben tettem pszicho- 
lógiából. Nagyon büszke voltam, 
amikor megjegyezték: nem látszik, 
hogy Kolozsvárott végeztem az 
egyetemet. 

Voltam tehát gyógypedagógus 
Moineşti-en, foglalkoztam munka-
lélektannal a csíkszeredai traktor-
gyárban, utána helyezkedtem el az 
egészségügyben, ahol klinikai pszi-
chológusként a csíkszeredai kórház 
elmegyógyászati részlegén dolgoz-
tam, és a járóbeteg-szakrendelés is 
az én feladatom volt. Húsz éve van 
magánrendelőm is, ahol pszichote-
rápiával, illetve betegek állapotfel-
mérésével, diagnosztizálásával 
foglalkozom. 

– Mi a feladatod klinikai szak-
pszichológusként?  

– Az úgymond átlagosan normá-
lis és a beteg elme közötti különb-
séget térképezem fel, diagnoszti- 
zálok, tanácsadással, elsősorban 
életviteli tanácsadással foglalko-
zom. A klinikumban egy jól felvett 
anamnézis – kórelőzmény – felér 
egy (vagy több) pszichoterápiás 
üléssel. 

– Okos, bátor, határozott, de 
ugyanakkor érzékeny nőnek látlak, 
kíváncsi vagyok az életfilozófiádra. 

– Az első és legfontosabb, hogy 
imádok élni minden körülmények 
között, csak hagyják, hogy úgy 
éljek, ahogy én szeretnék. Ezért te-
szek is. Harcolok azért, amit jónak 
látok magamnak és másnak is. 

– A pszichológus könnyebben 
vagy nehezebben éli meg a saját 
életét? 

– Jómagam viszonylag könnyen. 
Nekem sokat segített a szakmám, 
miközben volt olyan kollégám, aki-
től az ellenkezőjét hallottam. De az 
is lehet, hogy a szakma választott 
engem, mert anélkül is sok mindent 
így látnék, így csinálnék. Ám míg 
saját magamat könnye(bbe)n élem 
meg pszichológusként, másokat 
vagy helyzeteket már nehezebben. 
Arról van szó, hogy sokszor zavaró, 
mikor észreveszek olyasmit, amit 
mások nem, átlátok helyzeteket, fel-
fedezek viselkedéseket, melyek a 
többieknek nem mondanak semmit.  

– Tudod-e önmagadon alkal-
mazni, amit a klienseiden jónak 
látsz bizonyos esetekben? Elfoga-
dod-e a saját tanácsaidat? 

– Erre már utaltam is, hogy 
nekem segít a szakma, és vannak 
olyan pillanatok, amikor eldöntöm, 
hogy miről van szó, és mit kell ten-

nem. Ha másoknak el-
mondtam, és használt, 
akkor nekem is jó kell 
lennie, győzöm meg 
ilyenkor magam, és te-
szem is, amit kell. Volt 
olyan eset is, amikor kri-
tikus helyzetben használtam a rela-
xációt, hogy aludni tudjak. 

Vannak megtorpanásaim, volt al-
kalom, mikor úgy éreztem, hogy 
már nem bírom, például a férjem el-
vesztése miatti gyász és a sok egyéb 
körülötte, de olyankor azzal bizta-
tom magam: te tudod, hogy mit és 
hogyan kell, akkor tedd azt – és szót 
fogadok magamnak. Hisz kinek 
higgyek, ha saját magamnak nem? 
Saját hitelességemet kérdőjelezném 
meg, ha nem úgy cselekednék, aho-
gyan szakemberként látom. Azt 
szoktam mondani, hogy valójában 
ez is döntés kérdése, mint minden 
cselekedetünk, az értelmi is. Így 
tarthatjuk karban magunkat.  

– Milyen tulajdonságokkal kell 
rendelkeznie egy jó pszichológus-
nak? 

– Én most megint olyasmit mon-
dok, amit mások lehet, hogy nem 
így látnak. Először is fontos a segí-
teni akarás megléte, azonkívül ala-
pos szakmai felkészültség, széles 
körű műveltség, mert csak így lehet 
megérteni mindazokat, akiken segí-
teni akarunk. Bár nem szeretem az 
alázat szót, de nem találok mást 
annak kifejezésére, hogy a másik 
emberrel úgy tudjon a pszichológus 
foglalkozni, úgy tekintsen rá, mint 
egyenlő partnerre, akinek maximá-
lisan tud nyújtani valamit, felhőtle-
nül tud foglalkozni vele, teljes 
figyelemmel és értéssel feléje for-
dulni. 

– Mondhatnánk azt is, hogy em-
pátia… 

– Tudatosan nem használtam ezt 
a kifejezést, mert ideges leszek, 
amikor hallom. Nekem nem kell 
együttéreznem a másikkal, belehe-
lyeznem magam az ő helyzetébe és 
lelkivilágába, hanem a lényeg az, 
hogy (hideg fejjel) felmérjem a 
problémáját, és pontosan lássam, 
hogy mi történik vele. Néha kell 
tudni „együtt zengeni” is, de ebben 
az esetben nem olyan fontos az em-
pátia, ahogy ezt emlegetni szokták. 
Legalábbis szerintem. 

– Mennyi időre van szükséged 
ahhoz, hogy átláss a hozzád for-
duló kliensen?  

– Esete válogatja. Volt olyan kli-
ens, hogy több ülés kellett ahhoz, 
hogy fölmérjem, ki ő valójában, mi 
a gond vele, de rendszerint egy 
igazi beszélgetés a klienssel már 
körvonalazza a problémát. Az is 
előfordul (legyen szó azokról is, 
akik nem klienseim), hogy három-
négy mondat után már tudom, hova 
soroljam őket, de ez nem mindig 
működik így. 

– A mindennapok során el 
tudod-e élesen választani a magán-
emberi és a pszichológusi éned? 

– Nem. Nem tudom félretenni a 
szakmai tudásom, de lehet, hogy 
nem is akarom. Olyan régóta ben-
nem van, annyira hivatásként élem 

meg, hogy hamar megállapítom, mi 
a probléma, ki, mi a másik, de me-
gyek tovább. Aki nem kéri, azzal 
nem akarok semmit kezdeni, nem 
akarom segíteni, megváltani, egy-
szerűen magamban megállapítok 
dolgokat. 

– Kik mennek önmaguktól pszi-
chológushoz? Kik ismerik fel a leg-
hamarabb, hogy segítségre szorul- 
nak? Akik nagyon felvilágosul- 
tak, vagy akiket egy másik orvos 
küld?  

– Minden közegből érkeznek, de 
a legtöbb a diplomás ember, illetve 
a középosztálybeli (bár ezt a beso-
rolást már egyre kevésbé hasz- 
nál(hat)juk), aki tudja, hogy miről 
van szó. Eljönnek nagyon egyszerű 
emberek is, akik másoktól értesül-
tek erről a lehetőségről. Ha használt 
a kezelés, megtörtént, hogy a kliens 
után jött az egész közösség, ahol élt. 
Aki fel meri vállalni a helyzetét, az 
hoz magával új klienseket. Valójá-
ban nagyon színes a hozzám fordu-
lók köre, jönnek nagyvárosból, 
kisvárosból és vidékről is. Egy tej-
csarnokban dolgozó olvasó asszony 
jött el egyszer Az önpusztító lélek 
című könyvem első kiadásával. 
Kért egy időpontot, és amikor bejött 
a rendelőbe, kinyitotta a könyvet, és 
rámutatott a szövegre: – Tessék 
megnézni, ez vagyok én, tessék 
engem meggyógyítani! 

– Sikerült? 
– Igen. Veleszületett intelligenci-

ával, értelmesen, ügyesen, fél sza-
vakból értette, amit mondok, és 
nagyon szépen haladtunk, amíg ki-
jelentette, hogy valóban meggyó-
gyult már.  

– Nagy kudarcok voltak-e a 
munkád során?  

– Szerencsésnek érzem magam, 
ha például eszembe jut egy ötven év 
körüli házaspár, akikkel két évig 
dolgoztunk, amikor kijelentették: – 
Nem is tudtuk eddig, hogyan lehe-
tünk ilyen boldogok. Ez az egyik 
véglet. A sikertelenséget illetően 
életem során volt két nagyon nagy 
melléfogásom. Súlyos depressziós 
betegek voltak, hasonlókat azóta 
sem vállalok, valahogy ez nekem 
nem megy. Voltak, akik abbahagy-
ták a kezelést anélkül, hogy vissza-
jeleztek volna. Az ő esetükben nem 
is volt látványos a haladás. 

– Hány kliensed lehetett a pá-
lyád során?  

– Ez nagyon nehéz kérdés. Több 
mint három évtized alatt lehetett 
több ezer kliensem, de soha nem ju-
tott eszembe, hogy számoljam.  

– Olvastam, hogy jó ügyekért 
nagyon bátran ki mersz állni; hon-
nan ered ez az erő? 

– Egyke voltam, otthon nagyon 
szerettek, az iskolában a legjobb ta-
nulóként tartottak számon, ha meg-
szólaltam, tapsoltak nekem, sokat 
olvastam, és mindez nagy önbizal-

mat adott, azt az érzést, hogy képes 
vagyok... Másrészt nagyon hamar 
rájöttem, hogy nincsen veszíteniva-
lóm, van két kezem, a szakmámat 
tudom, bármi történjék, meg fogok 
élni. Ami nem mindennapi belső 
szabadságot eredményezett. Talán 
innen ered, hogy a meglátásaimat 
teljes mellbedobással vállalom, és 
amit fontosnak tartok kimondani, 
leírni, azt ki is mondom, le is írom. 
Hogy miért? Ez ott van valahol mé-
lyen bennem, másképp nem tehe-
tek. Ha valaki meghall, és mellém 
áll, akkor már tudunk tenni valamit, 
és fordítva, ha valaki olyat tesz, 
hogy az jó, akkor mellé kell állni. 
Mert nyilvánvaló, hogy meg kell 
váltani a világot.  

– Mit sikerült megváltanod? 
– Semmit, de azt hiszem, hogy 

egyrészt a könyveimmel, előadása-
immal, amelyeket a visszajelzések 
alapján sokan szeretnek, tudok adni 
egy pici hitet és jó kedélyt az em-
bereknek. Mai előadásom végén 
hárman is azzal búcsúztak: „Ha 
most is ilyen derűs tudsz lenni, 
mindazok után, ami veled történt, a 
jókedvedet őrizd meg nekünk”. Ha 
emellé néhány gondolatot is megfo-
galmazok, amit továbbvisznek, 
akkor ez nagyon jó érzés. Legalább 
ennyit tudok tenni, ha a megváltás 
elmarad. 

– Szóbeliségen alapuló szak- 
mád mellett miért kezdtél el írni? 
Figyelemre méltó teljesítmény, 
hogy tíz könyved jelent meg ez 
idáig. 

– Örülök, hogy így látod. És ha 
még tudnád, hogy kész van egy In-
diáról meg egy Peruról szóló köny-
vem anyaga, csak támogatást nem 
kaptunk rá. Írni szinte mindig sze-
rettem volna. Bár még szinte gye-
rekként először zeneszerző, aztán 
író, majd rendező szerettem volna 
lenni, de mindebből az írás utáni 
vágy maradt meg, és szunnyadt so-
káig. Az első könyvem, és utána is 
még jó néhány, felháborodásból 
született. Valamikor az ezredfordu-
lón háborodtam fel először amiatt, 
hogy milyen eszméletlen pszicholó-
giai kulturálatlanság vesz körül, és 
elhatároztam, hogy megírom azt a 
minimumot, amit tudni kellene, és 
leírtam az alapfogalmakat a Min-
dennapi lelkünkben. A következő 
nagy felfedezésem, amivel sehol 
nem találkoztam így megfogal-
mazva, hogy mennyire önpusztítók 
vagyunk. Felháborított, hogy ezt 
senki más nem írta le, nincs is igazi 
szakirodalma. Belső düh diktálta, 
hogy ezt ki kell mondani, hogy 
minél többen olvassák. Akkor írtam 
meg az Az önpusztító lélek című 
könyvem, arról, hogy mit teszünk 
rosszul, és nem vesszük észre. Kö-
vetkezett a Léleképítés, és egyik 
könyv valósággal hozta magával a 
másikat. 

– Olvastam, hogy nagy utazó 
vagy, ez sem egy akármilyen ihlet-
forrás… 

– Igen, elkezdtem én is utazni 
úgy, ahogy mindig is szerettem 
volna. Az álmaim – Párizs és Ve-
lence, meg úgy általában Olaszor-
szág – után következett Görögor- 
szág, ami akkora csalódást jelentett, 
hogy valósággal kétségbeestem. A 
szinte azonnal utána meglátogatott 
Törökország viszont nagyon pozitív 
élmény volt. Hazatérve kikeltem 
magamból, hogy mit áradozunk a 
görögökről a néhány oszlop miatt, 
mert a többi csak a mi fejünkben 
van. Ellenben a törököknél ott áll a 
sok gyönyörű és restaurált hellén 
műemlék. Akkoriban készített 
Cseke Gábor egy interjút velem, és 
„elhőbörögtem” neki a felháborodá-
som, amire azt mondta, hogy írjam 
meg, ő majd közli a Romániai Ma-
gyar Szóban. Az előbb folytatások-
ban megjelent útleírást újabb 
kötetek követték, mert sokszor úgy 
utaztam, hogy lélekben egy kissé 

már készült, mit adok majd tovább 
ezekből az élményekből.  

– Miről szól a következő köte-
ted? 

– Van egy szinte kész, „eklekti-
kus”, lényegében szépirodalmi kö-
tetem, melyben miniesszéket, 
tárcákat, novellákat, prózaverseket, 
szabadverseket, szösszeneteket és 
aforizmákat gyűjtöttem össze. A 
végleges forma hiányzik, amivel 
össze lehet kötni, amivel egysége-
síteném ezt a sokszínű anyagot. És 
írom a férjem betegségének és mű-
hiba okozta halálának a történetét, 
regényes formában. Ez nagyon 
lassú és kemény, fájdalmas munka, 
de muszáj meglennie.  

– Befejezésképpen milyen álta-
lános érvényű tanácsot tudnál 
adni? 

– Tanácsot nem szoktam adni, 
amiért sokszor még neheztelnek is 
rám. De néhány éve gyűjtögetem 
azokat a gondolatokat, melyek ka-
paszkodóként, (ön)terápiaként, sőt 
életfilozófiaként is használhatók, 
kiegészítve, finomítva őket. Úgy 
gondolom, mára összeállt egy olyan 
lista, amit használni lehet: beépít-
hető a gondolkodásba, a mindenna-
pokba, alakíthatja a viszonyulá- 
sainkat.  

A lelki egészség bővített tízpa-
rancsolatának neveztem el, és így 
szól: 

Az élet önmagában ajándék. ▪
A legfontosabb pillanat min-▪

dig a jelenben van. 
A múlton nem rágódni kell, ▪

hanem a tanulságait továbbvinni. 
A jövő kiszámíthatatlan, ne is ▪

próbálkozzunk vele. 
Amin nem tudunk változtatni, ▪

azt el kell fogadni. 
A boldogság nem cél, hanem ▪

eredmény. 
Önmagam ismerete a világ ▪

megismerésének kulcsa. 
Megfelelni saját elvárásaim-▪

nak és a belső kisbírónak kell. 
A szabadságom saját felisme-▪

réseim, döntéseim eredménye. 
Időnk arra van, amire időt ▪

szánunk. 
Örök kapaszkodó az értékes ▪

emberi kapcsolat és a hobbi. 
Legyünk képesek adni, ha ▪

kapni akarunk. 
Fejemben és életemben egyet-▪

len úr van: saját magam. 
Ne szégyelljünk segítséget ▪

kérni, ha szükségünk van rá.  
A mindennapok egyik nagy ▪

ajándéka a mosoly. 
A mindennapok varázsszavai ▪

a kérem, köszönöm, szívesen, 
örülök. 

Ha szeretünk embereket, ne ▪
hagyjuk, hogy mások nemszere-
tete megmérgezze azt. 

Ha megoldhatunk helyzeteket, ▪
ne állítson meg az, hogy közben 
az ellenségünknek is jót teszünk. 

Ha képesek vagyunk épít-▪
kezni, örüljünk annak, hogy 
ebből más is hasznot húz. 

Ha jót tudunk adni, tenni, ne ▪
fosszunk meg senkit annak mele-
gétől. 

Nem baj, ha az, aki rosszat tett ▪
velünk, azzal bűnhődik, hogy a 
mi haladásunkat látja. 

Ne feledjük, aki akarva vagy ▪
akaratlanul – mert csak ennyire 
képes – megbánt, elüldöz, megke-
seríti napjainkat, mindig önma-
gában és tetteiben hordozza 
büntetését is, ugyanúgy, mint a 
jótett is a jutalmát. 

Emberi lényünk alapjában ▪
életre, megküzdésre, alkotásra, 
benne önmagunk megalkotására 
(is) teremtetett. 

A legnagyobb rossz is elmúlik, ▪
persze a jó is, de tőlünk függ, mit 
viszünk tovább belőlük.  

Élni jó, ha teszünk is érte. És ▪
ha hagyják. 

Bodolai Gyöngyi 

„A jókedvedet őrizd meg nekünk” 
Sokat segített a szakmám 

Mindennapi lelki szenvedéseink témával tartott kiváló 
előadást májusban Szászrégenben Albert Ildikó csík-
szeredai klinikai szakpszichológus. Érkezéskor köny-
veinek sora fogadta a DIO házba belépőket, és az 
előadás kezdetére a teremben egyetlen üres hely 
sem maradt. A szervező Kemény János Művelődési 
Társaságnak, ahogy Böjte Lídia elnök köszöntőjéből 
kiderült, nem ez volt az első meghívása, így az érdek-
lődés megerősíti, hogy Albert Ildikót ismeri és értékeli 
a szászrégeni közönség. Előadása magával ragadott 
engem is, ezért kértem, hogy beszélgessünk, aminek, 
bár láthatóan elfáradt, jókedvűen tett eleget.  
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Az idős társállatok utolsó 
éveit egyesek teherként élik 
meg, mások azonban min- 
dent megtesznek azért, hogy 
azok gondoskodó szere- 
tetben éljék le hátralévő  
éveiket. Az öregedés óha- 
tatlanul veszteségekkel jár, 
de egy társállat kedvessége, 
hűsége mindenért kárpótol-
hat.  

– Mikor beszélhetünk idős  
kutyáról, és mennyi az átlag élet- 
tartamuk? – kérdeztük dr. Pá- 
losi Csabát, a marosvásárhelyi  
Noé Bárkája kisállatklinika vezető- 
jét.  

– Ez több tényezőtől is függ. 
Mindenekelőtt meghatározó a test-
mérete, az egészségi állapota, az 
életvitele, de az őt ért hatások is. 
Egy kis testű kutya például 11 éves 
korától mondható idősebbnek, ami 
emberi években kifejezve nagyjából 
65 évnek felel meg. Egy közepes 
testű kutyánál ez a határ 9–10 éves 
korra tehető, nagyobb testméretűek-
nél 8 év. Az óriás fajtáknál (pl. 
német dog, ír farkaskutya stb.) és 

keverékeiknél hétéves kortól tekint-
hető idősnek az állat. 

– Milyen speciális szükségleteik 
vannak az idős állatoknak, és szá-
mukra hogyan biztosíthatunk minő-
ségi életet az utolsó éveikben? 

– Az idős házi kedvencek gondo-
zásában fontos szerepe van a táplál-
kozásnak, az egészségügyi gondo- 
zásnak, a környezeti kényelem- 
nek, amelyre érdemes odafigyelni.  
A velük való foglalkozás kihívá- 
sokkal jár, de a szeretet és az odaa-
dás megtérül. Az öregedő állatok 
hajlamosak különféle egészségi 
problémákra, ezért elengedhetetle-
nek a rendszeres állatorvosi vizsgá-
latok, mivel így az állatorvos 
felmérheti az állatok egészségi álla-
potát, időben észreveheti a problé-
mákat és szükség esetén megfelelő 
kezelést javasolhat. Különösen oda-
figyelünk a vérnyomásra, a vércu-
korszintre (cukorbetegség), a szív- 
és érrendszeri betegségekre (kardi-
ológiai vizsgálat), a belső szervekre 
(gyakoribb szűrési vizsgálatok), az 
érzékszervek funkcióira (látás,  
hallás, viselkedés), és nem utolsó-
sorban az endokrin mirigyek (pajzs-
mirigy, mellékvese, agyalapi mi- 
rigy, nemi mirigyek stb.) állapotá- 

ra. 
Ha például a 

kedvenc ügyet-
lenné válik, nem ta-
lálja az eldobott 
labdát, tárgyakba 
ütközik, vagy séta 
közben nehezére 
esik a tájékozódás, 
orvoshoz kell vinni. 
A megfelelő időben 

elkezdett kezelés és a tanácsadás se-
gíthet. Nem minden kutya szeme 
gyengül, egyesek még az utolsó 
éveikben is jól látnak. A kezdeti lá-
tásromlás és az enyhe fátyolosság, 
ha időben felismerik, talán még 
gyógyítható, műthető. Amennyiben 
a kutya megvakul, akkor is teljes 
életet élhet, ha a gazda odafigyel az 
igényeire, és segíti. Ha bármilyen 
szem- vagy fülprobléma, például 
duzzanat vagy váladékozás gyanúja 
fennáll, állatorvoshoz kell fordulni, 
ugyanakkor nem szabad megfeled-
kezni a parazitaellenes kezelésről 
sem. 

 Az idős állatok immunrendszere 
gyengülhet, ezért fontos, hogy a 
megfelelő védőoltásokat megkap-
ják, amelyek által megelőzhetők a 
fertőző betegségek. 

Idősebb korban gyakran küzde-
nek mozgásszervi, ízületi problé-
mákkal, ezért ajánlatos megfelelő 
kezelést biztosítani számukra, pél-
dául fájdalomcsillapítók vagy gyul-
ladáscsökkentők alkalmazásával. 
Az ízületi gyulladás fájdalmas, de 
fékezni lehet életmódbeli változta-
tással. Az állat eledeléhez antioxi-
dáns- és omega-3 zsírsav tartalmú 
táplálékkiegészítőt érdemes ada-
golni. Fizioterápiára, masszírozásra, 
esetleg gyógyszerekre is szükség 
lehet. 

Az állatok szájápolását sem sza-
bad elhanyagolni, mivel a fog- és 
ínyproblémák nemcsak kellemet-
lenséget okoznak, hanem az általá-
nos egészségi állapotot is be- 
folyásolják.  

Az idős állatok táplálkozása 
kulcsfontosságú, mivel az öregedés 

hatására az anyagcsere lassulhat, és 
az emésztőrendszerük érzéke-
nyebbé válik. Ezért fontos a minő-
ségi táplálék kiválasztása. Egyre 
kevesebb kalóriára van szükségük, 
mivel a mozgásigényük csökkent, 
fennáll a túlsúly kockázata, ezért fi-
gyelni kell arra, hogy az étrend kie-
gyensúlyozott legyen, és a meg- 
felelő tápanyagokat tartalmaz- 
za. Ha az állat súlyproblé- 
mákkal küzd, vagy ha valamilyen 
egészségi probléma miatt étrend-
módosításra van szükség, az állat-
orvossal megbeszélve változtatni 
lehet a táplálkozásán. Nagyon sok-
féle, a társállat életét kényelme-
sebbé és jobb minőségűvé tevő 
táplálékkiegészítő van forgalom-
ban, érdemes ezek használatáról ér-
deklődni és az állatorvossal kon- 
zultálni. 

Főként nyáron az idős állatok 
hajlamosak kiszáradni, ezért mindig 
legyen friss ivóvíz a közelükben. 
Idősebb korban kiszáradhat a kutya 
bőre, szőre fénytelenné válik és 
megritkul. Az eledelhez kevert 
lazac- vagy kókuszolajjal fénye-
sebbé és dúsabbá tehető az extra-
ápolást igénylő szőrzet. 

– Hozzávetőleg hány éves koru-
kig élhetnek a kutyák?  

– Ebben a tekintetben is fontos 
tényező a fajta, a testméret, de érde-
kes módon még az is befolyásol-
hatja az átlagéletkort, hogy 
ivartalanították-e a kutyát. Az óriás 
méretű ebek várható élettartama 8–
12, a közepes méretűeké 10–14 év, 
míg a kis testű kutyák akár 17 évig 
is élhetnek. Nagy testű kutyáknál 
8–10 éves kortól, kis termetűeknél 
11 éves kortól válik látványosabbá 
az öregedés folyamata. Kezdetben 
talán csak annyit észlel a gazdi, 
hogy a pofiját egyre több fehér 
szőrszál fedi, lassabban mozog, a 
hirtelen mozdulatoknál lábai el-

gyengülnek vagy szétcsúsznak. 
Izmai már kevésbé feszesek, reak-
cióideje csökken, ha szólítjuk, las-
sabban reagál, a látása, hallása és a 
mentális képessége sem olyan, mint 
fiatalabb éveiben. 

Az öreg kutya is lehet boldog 
A kommunikáció és a törődés az 

idős állatoknál is fontos szerepet 
játszik a mentális jólét fenntartásá-
ban, mivel továbbra is szükségük 
van az emberi kapcsolatra, figye-
lemre. Aki idős állatot fogad 
örökbe, első lépésként a figyelme 
felkeltése a legfontosabb. Kedves 
hanghordozással és gyöngéd moz-
dulatokkal sok mindent el lehet 
érni, fontos a közvetlen szemkon-
taktus, és érdemes kimutatni az állat 
iránti érdeklődést és szeretetet. 
Olyan játékokat ajánlott játszani a 
házi kedvenccel, amelyek serkentik 
a figyelmét és ösztönzik a mozgá-
sát. Olyan interaktív játékok hasz-
nosak, amelyek arra késztetik az 
állatot, hogy keresgéljen, fenntart-
ják az éberségét. Az állattal töltött 
minőségi idő mélyíti a kötődést, 
erősíti a gazda és az állat közötti 
kapcsolatot. 

A mindennapi életben figyelni 
kell az idős háziállatok jeleire, kom-
munikációjára, a testtartásra, a han-
gokra és a viselkedésre. Az állat 
egyedi jelzéseit és reakcióit köny-
nyebb megérteni, azt, hogy mire 
van szüksége, de azt is, hogy mikor 
érzi magát kényelmetlenül. Az idős 
állatok igénylik a csendes és nyu-
godt pihenőhelyet, ahová elvonul-
hatnak. Nem elhanyagolható az 
sem, hogy megfelelő hőmérsékletű 
helyiségben tartózkodjanak. Az 
idős háziállatok érzékenyebbek le-
hetnek a hidegre vagy a melegre, 
ezért, ha szükséges, nyári hőségben 
ajánlatos kiegészítő hűtést, télen 
pedig melegítést biztosítani. Előre-
haladott korban a háziállatoknak 
időre van szükségük, hogy alkal-
mazkodjanak egy új környezethez, 
és a változások stresszt okozhatnak 
számukra. Nem árt elkerülni a kör-
nyezeti változásokat, a költözése-
ket. Ha azonban elkerülhetetlen a 
költözés, gondoskodni kell arról, 
hogy az állat számára nyugodt és is-
merős környezetet teremtsen a 
gazda, ami segíthet a stressz csök-
kentésében. Minél több kellemes  
élményt kell szerezni, hogy ked- 
vencünk utolsó évei boldogság- 
ban teljenek, és a gazdi az együtt 
töltött évek szép emlékeit őrizhesse 
meg.

Ember és állat harmóniája 
Idős társállatok 

A gyermekdivat egy olyan téma, ami 
napjainkban mind nagyobb teret vív 
ki magának, és ehhez a divattervezők 
is hozzájárulnak, ugyanis nemcsak 
felnőtteknek, hanem újabban már 
gyermekeknek is terveznek minden 
szezonban új ruhakollekciókat.  

A 2023-as évben a gyermekdivatban is új 
irányzatok bukkannak fel. 

Első helyen említsük meg a merész SZÍ-
NEKET és MINTÁKAT mint stíluselemeket, 
melyeket főleg az élénk árnyalatok és funky 
stílusú minták uralnak mind a csecsemők, 
mind pedig a gyerekek öltözetében.  

A geometrikus minták, szivárványcsíkok a 
legérdekesebbek a többi nagyon változatos 
szín- és mintavariáció mellett. 

A rengeteg élénk szín mellett említsük meg 
a SEMLEGES SZÍNEKET is, amelyek a 
mind népszerűbb uniszex (mindkét nem által 
viselhető) ruhadarabokon érvényesülnek a  
legjobban. Az utóbbi időben vannak szülők, 
akik uniszex stílusú ruhadarabokat választa-
nak gyermeküknek, amik főleg pasztell ár-
nyalatú színekben és fehérben mutatnak jól.  

Az öltözet választásakor fontos az is, hogy 
milyen anyagból készült. A legjobb, ha ÖKO-
LOGIKUS anyagokból varrt ruházatot vá-
lasztanak, amilyen a szerves pamut, 

bambusz, len, kender, ami nemcsak kellemes, 
puha viselet, hanem a környezetet is kíméli.  

Ha stílusról akarunk beszélni, említsük 
meg, hogy idén a RETRO stílus a domináns, 
amely a 70-es évek mintáiból és a 80-as évek 
színeiből ihletődik.  

Divatirányzat ide, stílus oda, a legfonto-
sabb mégis a kényelmes és funkcionális vi-
selet, legalábbis ami a csecsemőket illeti. A 
puha, elasztikus anyagok a legmegfelelőb-
bek.  

Ami a CSECSEMŐDIVATOT illeti, első 
helyen említsük meg a ma divatos, retro stí-
lusú, rövid ujjú és szárú, főleg a meleg idő-
szakban viselhető, gyermekkorunk spíl- 
hóznijára emlékeztető nadrágrészű, kezeslá-
bas típust, amely a divatos „body” névre van 
keresztelve. Nadrágrészük bő, buggyos, hogy 
elférjen benne a pelenka.  

Kislányoknak apró, retro virágmintás nad-
rágrész és kötött felső kombinációjából ké-
szülhet, kisfiúknak pedig babakék plüssből. 
Az uniszex változat fehér ingrészből áll piros 
szegéllyel, amelyhez sötétkék nadrágrészt 
varrtak.  

A KISGYERMEKEK divatja is hasonló, 
főleg ami a kisfiúkat illeti.  

Itt is megtalálhatjuk gyermekkorunk retro 
stílusú spílhóznijának (játszónadrág) mai, di-
vatos változatát.  

Az egy évet betöltött kislányokon és a na-

gyobbacskákon is jól mutat egy kis ruhácska. 
Főleg a retro stílusú, húzott, fodros, apró vi-
rágmintás darabok a divatosak.  

Mindezekhez harisnyák, dresszek, kabát-
kák találnak.  

A szülők általában a praktikus oldaláról 
nézik a gyerekek gardróbját, annál is inkább, 
mivel a gyerekek folyton nőnek, és az éghaj-
latváltozással is lépést kell tartani.  

Már a pár éves és az óvodáskorú gyereke-
ket is be lehet vonni vásárláskor a ruháik 
megválasztásába, hogy megtanulják kialakí-
tani saját ruhatárukat.  

Nem kell csak pólóra, farmerre és sportci-
pőre szorítkozni, válasszanak együtt szokat-
lan kiegészítőket is: övet, ékszert, 
napszemüveget és kalapot.  

Ez segíteni fog a kicsiknek abban is, hogy 
elfogadják a mindennapi öltöztetést.  

Jó, ha a kedvenc színéről kérdezünk egy 
gyermeket, mivel a színek nagy szerepet ját-
szanak a fejlődésben és a környező világgal 
való kapcsolatában, annak jobb megértésé-
ben.  

A kedvenc színnek a gyermek ruhatárába 
való beépítése egy lépés az önkifejezés meg-
tanulása felé.  

Mindezek mellett a legfontosabb mégis a 
kényelem, mivel a gyerekek nagyon aktívak, 
folyton mozognak, szaladgálnak, és szüksé-
gük van a lezserségre.  

Ezért a mindennapokra a sportos stílus a 
legmegfelelőbb.  

Az egyik legkényelmesebb, minden év-

szakban hordható elem a farmer minden for-
mában: dzsekik, nadrágok, rövidnadrágok, 
szoknyák, melyek többféle kombinációhoz is 
találnak. Sikerrel társíthatók rockelemekkel, 
viszont sportossal is.   

Gyermekdivat  
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Casoni Szálasi Ibolya  

Elhagyva   
Fotó: Save&Smile Állatvédő Egyesület 

Szer Pálosy Piroska 

A 16 éves Pici a születésnapi hústortájával            Fotó: Adorjáni Tímea



Mottó: „A fény mindig utat mutat 
annak, ki a mélyben kutat.” 

Kedves Olvasók! 
Idén július 23-tól augusztus 23-ig tar-

tózkodik a Nap az Oroszlán jegyében. 
Ez a periódus a nyár dereka, amikor sta-
bilizálódik mifelénk a meleg. A forró 
napsütés jótékony hatással van a gabo-
nafélék, a zöldségek és gyümölcsök 
érésére. Az ember számára a feltöltődés, 
a diákoknak a pihenés, táborozás és 
szórakozás kerül a középpontba. Lát-
ható, hogy az átlagos életszínvonalat a 
Covid–19, majd a háborúban való indi-
rekt részvételünk észrevehetően lecsök-
kentette. Legalábbis ez a narratíva. 
Sajnos egyelőre nem látni a fényt az 
alagút végén, a helyzet tovább romlik, 
„hála” az EU-t vezető politikusoknak. 
A nemzetállamok többségének vezetői 
szolgalelkűen végrehajtják azokat az  
irracionális döntéseket, amelyeket  
Brüsszelben diktátum jelleggel kinyilat-
koztatnak. A józan véleményeket lesöp-
rik az asztalról, majd igyekeznek 
ellehetetleníteni azokat, akik másként 
látják a valóságot. Aki tiltakozni meré-
szel az adósrabszolgaság és az anyagi 
kiszolgáltatottság ellen, az nem demok-
rata, rosszabb esetben náci, fasiszta, au-
tokrata és még sorolhatnánk a 
megbélyegzés szótárából. A jó hír az, 
hogy a világ lakóinak többsége nem így 
gondolkodik. Nagyobb tételben fogad-
nék, hogy az európai emberek többsége 
sem. Nyugaton az a törpe kisebbség, 
amely a médiát is birtokolja, ráerőlteti 
akaratát a többségre. A véleményterror 
mindenféle objektivitást mellőz. A sza-
bad sajtóban csak azt lehet megírni, 
amit szabad. Ha valaki netán korából 

adódóan emlékszik még az 1989 de- 
cembere előtti romániai médiára ponto-
san tudja, hogy mi a véleménydiktatúra. 
A „puliszka is akkor robbant fel”, illetve 
akkor sikerült megszervezni a forrada-
lomnak nevezett hatalomátvételt, ami-
kor a rezsim megtámadta az emberek 
táplálkozási, életben maradási ösztönét. 
A történelem megismétli önmagát. A 
legszomorúbb az, hogy a népek, nem-
zetek képtelenek közelebb kerülni a va-
lósághoz. Vajon miért ünneplik a 
francia barátaink azt a csinált forradal-
mat, amikor több millió embert lemé-
szároltak a szabadság, egyenlőség és 
testvériség jelszava alatt? Nem szeret-
nék még hozzánk közelebbi példát 
mondani, mert feltételezem, hogy önök 
ismerik a valódi történelmet. Marad-
junk annyiban, hogy a történelmet nem 
a tudósok írják, hanem a győztesek. 
Ezért is tartunk ott, ahol. A hazug nar-
ratívára épülő teóriák nevetségesek, és 
lehetetlenné teszik a tisztességes léte-
zést. 

Az Oroszlánt a legbüszkébb jegynek 
tartjuk, aki mindenáron el szeretné érni 
azt, hogy elismerjék. A jegy uralkodó 
planétája a Nap, a kozmikus életrend-

szerünk központja. Az élet fény nélkül 
nem létezik, legalábbis az intelligens 
élet. Szimbolikusan a Nap a teremtő 
energia. Minden megszületett embernek 
van egy központi törekvése, amelyet a 
Nap jegye jelenít meg. Mindenki 
„Nappá akar válni”, szeretne kitelje-
sedni, teremteni. Az ember isteni kegye-
lemből társteremtővé vált. A 
lehetőségeivel sajnos többnyire vissza-
élt. A valamikori aranykorban a földi és 
isteni szféra harmonikusan kapcsolódott 
egymáshoz. A néhány tízezer év alatt el-
jutottunk a kőbaltától a kazettás bombá-
kig, a parittyától az atomfegyverekig. A 
szellemi közösségektől az elidegenedő, 
elmagányosodó embertömegekig. A ha-
szonállatcsordákig. A szervezetlen, 
megzavarodott rovartársadalmakig. A 
világ erőit a félelem irányítja. Ezek 
sötét, ahrimáni erők, amelyek a káoszt, 
a rendezetlenséget, a destabilizációt, a 
szétesést és a pusztulást szolgálják. 
Ilyen a háború is. Milyen világ az, ahol 
testvérnemzetek gyilkolják egymást? 
Milyen hatalom az, ami ezeket támo-
gatja? A választ mindenki tudja. A leg-
nagyobb erő a szeretet. Ez az erő isteni 
fényből táplálkozik. Ezért fog győzni. A 
győzelem nem azt jelenti, hogy legyil-
kolom az ellenségemet. A szeretetben 
nincs harc, nincs háború. Csak adás és 
elfogadás van minden érdek nélkül. A 
háborút belül vívjuk, és ameddig nem 
engedünk teret a szeretetnek, csak szen-
vedésben, sírásban és fogcsikorgatás-
ban részesülhetünk. Minden csak 
döntés kérdése. Nagyapám néha úgy 
köszönt el a barátaitól, hogy áldás, bé-
kesség! Talán egyelőre az utóbbival is 
beérnénk. 

Vigyázzanak magukra és egymásra!  
Véleményüket, gondolataikat megír-

hatják az asztros@yahoo.com címre. 

Az asztrológus gondolatai 
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Július 20-i rejtvényünk megfejtése: Nehéz a boldogoknak helyesen megítélni a nyomorúságot. 

Baltasar Gracián (XVII. 
századi jezsuita író)  
észrevételét idézzük 

 a rejtvény fősoraiban. 
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HELYSÉG

uq SZILAJODIK 
ANYA 

(LATIN)

uq A NÓTA 
VÉGE! 

DOLGOZIK A 
MOZDONY

uq

Ê q q q FRANCIA 
ARANY 

KÉZBESÍTŐ

uq AZ EZÜST 
VEGYJELE 

AZ ÓN  
VEGYJELE

u MOST VAN 
SZEMCSÉS 

ANYAG  
BORÍTJA

uq LATIN 
CSONT 
FORRÓ 
RÉSZ!

u VÉGTELE-
NÜL TEKER! 
FÁBA VÉS

uq

PULISZKA, 
KUKORICA 
(TÁJSZÓ)

u
ZÖLD HELY A 
SIVATAGBAN 

ÜNNEPI  
SÜTEMÉNY

u q q CSÖKKENŐ 
VÍZSZINT 

ANEKDOTA

u q q VILLAMOS 
AUTÓBUSZ 

NŐI NÉV 
(DEC. 22.)

u q

ÚJRAFO-
GALMA-

ZOTT
u

q
EZER KILÓ 
SZÁLLODA

u q ÚJ-ZÉLANDI 
ALAGÚT 

ATTILA NÉV-
VÁLTOZATA

u q SÁRGÁS- 
ZÖLD SZÍN 

IDEGEN 
KÜZDŐTÉR

u

PIROS, 
VÖRÖS 
(NÉMET)

u
TARA ÚRNŐJE 
(SCARLETT) 
ZEUSZ EGYIK 

KEDVESE

u q BOTOZÁS 
PADJA 

KICSINYÍTŐ 
KÉPZŐ

u q A NÁTRIUM 
VEGYJELE 

SZINTÉN NE

u q HATÁRTA-
LAN HATÁR! 
AZ ARGON 
VEGYJELE

u

NÉMÁN 
BŐG! 
ALÁ

u HIVATALI 
MUNKAHELY 
TÓ (OLASZ)

uq MEDRET 
TISZTÍT 

MI AZ HOGY

uq GYÁSZOL 
A SZEMÉ-
LYÉTŐL

uq q RÓMAI 50 
HEKTÁR 

(RÖV.)

u

Ê A LUTRI MAI 
NEVE 

KIRÁLYNŐ 
(FRANCIA)

uq NOBILIS 
ERŐSÍT, 

GYORSÍT

uq CSAVAR 
VALLÁSNAK 
MEGFELEŐ 

(ÉTEL)

uq TÉLI  
CSAPADÉK 
BÁDOGLAP

uq

KORSZAK u
q LATIN KET-

TŐS BETŰ 
FELSŐ TÁR-
SAD. RÉTEG

u MAGAS  
NÖVÉNY 

KÖNYÖRGŐ

uq RANGJELZŐ 
ELŐTAG 

FUNDAMEN-
TUM

u SZIKLA-
DARAB 
A KÖZE-

PÉBE

uq CIN 
ELŐTT 
(LATIN)

u KIS HÁZ 
RÓMA 

ANGOL 
NEVE

uq

MONDA u
q TIHAMÉR ÉS… 

(SZER. PÁR) 
TROMBITA-

HANG

u q q AFRIKAI 
VÍRUS 

MŰVÉSZET 
(LATIN)

u q q FR. TERÜ-
LETMÉRTÉK 
CSUK ÉS … 

(GAJDA)

u q MAGYAR  
AUTÓJEL 

LESETLEN!

u

TÜZET MEG-
SZÜNTET u

q
HANGSOR 
INDÍTÉK

u q KÖNYÖRÖG 
A NAGY  

VARÁZSLÓ

u q SZÉTESŐ 
VÉR- 

FAKTOR

u q

Ì

MOST 
 KÉSZÜLŐ 
(REGÉNY) 

EZT!

u q AZ AARE  
FR. NEVE 
BELÉP!

u q AFR. HAN-
GYASZERŰ 

ROVAR 
BETŰZ!

u q

ROST- 
NÖVÉNY

Ê

q q q
L.N.J.Z

JT

F2.

1.

Szerelem és halál  
Mikszáth Kálmán  

regényeiben 
– Ej, nem szabad azt úgy felfogni. Férfiak vagyunk. Őke-

gyelme a városért élt, a legszebb befejezés, ha most a városért 
hal meg. Tartozunk neki azzal – vélte Nustkorb András  
uram –, hogy rásegítsük erre. S ezzel ő maga hajolt le, meg-
nyomogatta a lágyékát, mire megint permetezni kezdett a vér, 
s már nem véres vonal, hanem csak elszórt piros pettyek je-
lezték különös útjukat. Egyszer azután azok is megszűntek. A 
lőcsei bíró meg volt halva. – Vége van – sóhajtott fel Nust-
korb uram, sajnálkozással nézve hol a holtat, hol a havat. – 
Pályáját befejezte. Tegyük le. Tiszteletteljesen vette le sapká-
ját s hajadonfővel állt meg a holttest fölött. – Az örök vilá-
gosság fényeskedjék kegyelmednek – mondá ájtatosan. – 
Nagy kár, hogy több vér nem volt kegyelmedben!” (Ötödik 
fejezet, A szászok furfangja)  
Görgey Pálnak vesznie kell  

Lőcse polgárai bosszút esküsznek, városukat szigorú fe-
kete gyász hordására kényszerítik mindaddig, amíg a bíró 
haláláért bosszút nem áll a város pallosjogú elöljárósága. 
Gyógyíthatatlan és kezelhetetlen a „fekete város” bosszú-
vágya? Miközben szép, becsületes, kedves, jóra vágyó la-
kosai is vannak a városnak a megkövesedett szívűek és az 
álszentek között, mint minden egyéb városban lenni szo-
kott? Mikszáth ragaszkodik a derűs színekhez is, izgalmas 
főhősökkel, érdekes mellékszereplőkkel, derűs anekdotikus 
cselekményelágazásokkal igyekszik legalább lassítani a tra-
gikus végkifejletet. Görgey Pálnak mégis vesznie kell. Fab-
ricius Antal, Lőcse új bírája (akit Jókai A lőcsei fehér 
asszonyából már ismerhetünk), aki már az új nemzedéket 
képviseli, saját jövőjét és boldogságát hajítja el, amikor a 
bosszút végrehajtatja.  

Mikszáth más műveihez képest A fekete városban alig 
enged meg magának „kiszólásokat” a regény elbeszélt ide-
jéből. Talán éppen ebből érthetjük meg, hogy a beteg, söté-
ten szorongató, orvosolhatatlan bajok árnyait látva 
mennyire szerette és féltette nemzetét és általában „a két-
ezer éves embert” (A kétezer éves ember egy rövid, de 
„velős” Mikszáth-elbeszélés címe). 

Tóth Sándor 

(Folytatás az 5. oldalról)



Alig változik a marosvásárhelyi 
városi sportklub kosárlabdacsapatá-
nak a kerete a 2023–2024-es 
idényre, hiszen miután a belföldiek 
többsége helyben maradt, és az 
előző idényben itt játszó külföldiek 
közül Martinić, Gajović és Person 
már korábban jelezték, hogy itt 
folytatják, a szervezet közölte, hogy 
Jakob Lowrance is Marosvásárhe-
lyen marad. 

Némi változás azonban mégis 
lesz, hiszen távozott a román–mol-
dovai kettős állampolgárságú Vla-
dislav Șolopa, aki a frissen feljutó 
CS 1924 Vâlcea együttesében foly-
tatja. Helyette Radu Paliciuc érke-
zett, aki az előző évben a Bukaresti 
Laguna színeiben játszott, amely 
hatalmast sikert ért el azzal, hogy 
bennmaradt az élvonalban a Buka-
resti CSA Steaua kárára. Továbbá a 
kanadai Saskatchewean bejelen-
tette, hogy Anthony Mathis náluk 
játszik a következő idényben, így 
hiába várnánk visszatérését a CSM-
hez, viszont új igazolásként a Buka-
resti Rapid egyik húzóemberének 
számító Mladen Jeremić érkezik, 
akinek nagy múltja van már a 
román bajnokságban, sok nehéz pil-
lanatot szerzett a marosvásárhelyi 
szurkolóknak is, amikor a BC Te-
mesvár színeiben játszott. Utóbb 
megfordult a BCM U Pitești és a 
Bukaresti Dinamo keretében is, 35 
évesen pedig az egyik legtapasztal-

tabb játékosnak számít a ligában. 
Igaz, Marosvásárhelyen sem Marti-
nić, sem Gajović nem számít mai 
csirkének. 

Ezzel gyakorlatilag két csere kö-
vetkezett be a keretben, számbelileg 
ugyanannyian vannak, mint a ta-
valy, és noha nem jelentettek be 
olyasmit, hogy ezzel lezárták volna 
a leigazolások sorát, nagy valószí-
nűséggel bejelenthető, hogy vele 
teljes a keret. 

Hogy ez mire lesz elég? Paliciuc 
és Șolopa között nincs nyilvánvaló 
értékbeli különbség, ami pedig 
Mathis kiesését és Jeremić érkezé-
sét illeti, az is világos, hogy ezzel 
némileg változik majd a csapat já-
téka, erősödik a félkörön túl  

(bár Mathis is rendesen szórta a 
triplákat) és nagyobb szerepet  
kapnak majd a kombinációk, főleg 
Personnak kell többet magára vál-
lalnia. 

Azt azonban aligha állíthatjuk, 
hogy erősödött a csapat, s ez némi 
aggodalomra is okot adhat, hiszen a 
sportági szövetség bejelentette, 
hogy az idén még a tavaly beveze-
tett rendszerben játsszák a bajnok-
ságot, ám jövőre változtatnak: csak 
16 csapat marad, ami azt jelenti, 
hogy nem kevesebb, mint négy 
kieső lesz. Más szóval a felsőházba 
jutás szinte létkérdés, hiszen az al-
sóház rájátszásának első körének 
valamennyi vesztes együttese kiesik 
a másodosztályba. 

Ugyanakkor jelentősen megvál-
toztathatja az erőviszonyokat, hogy 
az új idényben kötelező lesz két 
román állampolgárságú játékos 
használata a mérkőzés teljes hossza 
alatt, így felértékelődik a belföldi 
kontingens szerepe (vagy azt is 
mondhatjuk, hogy egy újabb légiós 
igazolása nem hozna igazán sok 
hasznot). Ebben pedig a városi 
sportklub nem áll rosszul, de várha-
tóan sokkal nagyobb teher neheze-
dik majd Bölöni, Borșa, Engi- 
Rosenfeld, Nistor vagy Mureșan 
vállára. 

A bajnoki idény ebben az évben 
a szokásosnál kissé korábban, szep-
tember 23-án rajtol, előtte, szeptem-
ber 15–17. között rendezik a 

Románia-kupa első körének tornáit, 
az idén is a tavalyi rendszer szerint: 
hat hármas csoportban, amelyekből 
a győztesek és a két legjobb máso-
dik helyezett jut a nyolcas döntőbe. 
A kiemelések nélküli sorsolást jú-
nius 29-én végzik el. 

Ami a bajnoki program kia- 
lakítását illeti, erről nem közölt 
semmit a szövetség, az első fázis 
csoportbeosztását azonban már is-
merjük. Ezek szerint a maros- 
vásárhelyi csapat ellenfelei a  
Nagyváradi CSM, a Nagyszebeni 
CSU, a BCM U FC Argeș Pitești, a 
SCM U Craiova, a Konstancai  
Athletic, a CSM Ploiești, a Foksá-
nyi CSM és a CS Vâlcea 1924 Rm. 
Vâlcea lesznek.

Jeremićcsel teljes (?) a keret 

Szalai Attila  
a Hoffenheimnél folytatja 

A magyar válogatott Szalai Attila 
a Hoffenheim labdarúgócsapatában 
folytatja pályafutását. 

A 25 éves védő átigazolását a 
német klub a közösségi oldalán jelen-
tette be, és a videóban szerepelt Sza-
lai Ádám is, aki 2014 és 2019 között 
volt a Hoffenheim játékosa. A felvé-
tel tanúsága szerint „egy új Szalai ér-
kezett a városba”, aki a 41-es számú 
mezben játszik majd. 

A gödi nevelésű középhátvéd a 
Rapid Bécsben lett profi játékos, az 
osztrák klub után Mezőkövesden, 
majd a ciprusi Apollon Limasszolban 
játszott, mielőtt 2021 januárjában Tö-
rökországba igazolt, míg a Fenerbah-
cében 117 mérkőzésen szerepelt. 

Szalai Attila négyéves szerződést 
írt alá, így 2027. június 30-ig köte-
lezte el magát. 

A játékos a klub honlapján el-
mondta, hogy több lehetőség közül 
választhatott – a kérők között volt 
például az Union Berlin is –, és már 
régóta szerette volna magát kipróbálni a 
Bundesligában, ezért tudatosan választotta 
a Hoffenheimet. 

„Meggyőződésem, hogy ez a helyes 
lépés számomra. Az elmúlt hetekben kér-
dezgettem Szalai Ádámot, és ő csak jó 
dolgokat mondott a klubról. Rendkívül 
motivált vagyok, az első naptól kezdve 
mindent beleadok, és szeretnék minél több 
sikert elérni a Hoffenheimmel” – fogalma-
zott. 

A klub vezérigazgatója, Alexander 
Rosen Szalaival kapcsolatban elmondta, 
hogy olyan típusú játékos, aki egyesíti a 
„feltétel nélküli keménységet”, a hatalmas 

fejelési erőt és a hihetetlen mentalitást. Ki-
emelte azt is, hogy egyértelmű céljuk volt, 
hogy stabilizálják a védekezést, és Sza- 
lai – „aki nagyszerű srác és csodálatos ka-
rizmája van” – már nemzetközi téren is bi-
zonyított. 

Sajtóhírek szerint a 35-szörös váloga-
tott Szalai 12 millió euró körüli összegért 
szerződött a Fenerbahcétól a Bundesli-
gába, ezzel Szoboszlai Dominik (Liver-
pool, 70 millió euró), Dzsudzsák Balázs 
(Dinamo Moszkva, 20 millió euró) és Ker-
kez Milos (Bournemouth, 18 millió euró) 
után a negyedik legdrágább magyar fut-
ballista lett.

Jonas Vingegaard nyerte  
a 110. Tour de France-t 

Jonas Vingegaard címét megvédve diadal-
maskodott a 110. Tour de France országúti ke-
rékpáros körversenyen, amelynek vasárnapi 
záróetapján a belga Jordi Meeus győzött a 
Champs-Élysées-n. 

A Jumbo-Visma 26 esztendős dán bringása 
mögött az UAE két kerékpárosa zárt a dobo-
gón: az ugyancsak kétszeres győztes szlovén 
Tadej Pogacar a legjobb fiatalt illető fehér trikót 
érdemelte ki, míg a brit Adam Yates a harmadik 
helyet szerezte meg ikertestvérét, Simont meg-
előzve. 

A pontverseny zöld trikóját a belga Jasper 
Philipsen, a hegyi pontverseny első helyezettjét 
illető pöttyös trikót az olasz Giulio Ciccone ér-
demelte ki. 

A 110. Tour de France vasárnap a Saint-
Quentin-en-Yvelines-ből induló 115,1 kilomé-
teres szakasszal zárult a Champs-Élysées-n. A 
táv első fele a hagyományoknak megfelelően 
az ünneplésről, pezsgőzésről szólt. Amikor 
megkezdődtek a szökési kísérletek, Pogacar is 
próbálkozott, de a mezőny senkit nem engedett 
el, így a várakozásoknak megfelelően mezőny-
hajrá döntött. 

Mathieu van der Poel ezúttal is tökéletesen 
vezette fel a sprintet a csapattársának, Philip-
sennek, csakhogy az idei viadalon négy etapsi-
kert számláló versenyzőt meglepte Dylan 
Groenewegen egy hosszú hajrával. Ebből 
Meeus profitált igazán, mert bár Philipsen 
közel járt ahhoz, hogy ledolgozza egy kerék-
párhossznyi hátrányát az utolsó métereken a ri-
válisaival szemben, végül honfitársa néhány 
centivel előbb haladt át a célvonalon. 

Jövőre a párizsi olimpia miatt a verseny be-
futója – először a viadal történetében – nem a 
francia fővárosban, hanem Nizzában lesz. 

A román bajnokság egyik legtapasztaltabb játékosa Marosvásárhelyen folytatja  
Fotó: a CSM honlapja

Fotó: a TSG Hoffenheim közösségi oldala

Fotó: a Tour de France közösségi oldala

Bálint Zsombor 

Az Európa-konferencialiga magyar és román érdekeltségű mérkőzései 
Európa-konferencialiga, selejtező, 2. forduló, 1. mérkőzések: 

* 18.00 óra, M4 Sport: Alashkert FC – Debreceni VSC 
* 20.00 óra, DigiSport 3, Prima Sport 3: CSZKA Szófia – Sepsiszentgyörgyi Sepsi 

OSK 
* 20.30 óra, DigiSport 1, Prima Sport 1: Kolozsvári CFR 1907 – Adana Demirspor 
* 21.00 óra, M4 Sport: Ferencvárosi TC – Shamrock Rovers 
* 21.00, Duna World: Kecskeméti TE – Riga FC 
* 22.00, Duna World: NK Eszék – Zalaegerszegi TE FC

Eredményjelző 
Tour de France francia kerékpáros kör-

verseny, az összetett végeredménye: 1. Jonas 
Vingegaard (dán, Jumbo-Visma) 82:05:42 
óra, 2. Tadej Pogacar (szlovén, UAE)  
7:29 perc hátrány, 3. Adam Yates (brit, 
UAE) 10:56 p h., 4. Simon Yates  
(brit, Jayco-AlUla) 12:23 p h., 5. Carlos 
Rodríguez (spanyol, Ineos Grenadiers) 
13:17 p h.

Indul a CSM a női bajnokságban 
Noha a klub hivatalosan még nem jelentette be, a városi sportklub 

csapata indul a Sirius helyett a női felnőtt kosárlabda-bajnokságban. 
A csapatot Kiss István menedzseli, az edző a Gladius magánklubbal 
több ifjúsági országos bajnoki címet szerző Florentina Pora lesz, a fér-
fiaknál (és a román válogatottnál) másodedző, Vlad Pora felesége. 
Hogy kik alkotják majd a csapat keretét, arról még folynak az egyez-
tetések, ami azonban biztos, hogy a legígéretesebb fiatalokat megpró-
bálják beépíteni. Várhatóan a Sirius néhány játékosa is a CSM-nél 
folytatja, ami azonban biztos, hogy Rebecca Lipovan már nem, hiszen 
ő a sepsiszentgyörgyi bajnokcsapathoz, a Sepsi SIC-hez igazolt. 

A sportági szövetség a női bajnokság kapcsán azt közölte, hogy 
egyetlen csoportban, oda-vissza alapszakasszal és rájátszással rende-
zik, azt azonban hozzáteszik, hogy a beiratkozott csapatok számának 
függvényében ez módosítható. Újdonság, hogy amennyiben sikerül 
legalább hat csapatot összegyűjteni, létrehozzák a női 1. ligát, hiszen 
vannak olyan klubok, amelyek játszanának, de túl erős volt számukra 
az élvonal. 

A bajnoki idény szeptember 30-án kezdődik, a Románia-kupa első 
körének odavágóit szeptember 23-24-én, a visszavágókat október  
7–8-án játsszák. A kupába 1. ligás csapatok is beiratkozhatnak.
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Telt ház előtt nyitották meg az elmúlt 
napokban A Mezőség világa című grafi-
kai kiállítást a Bolyai téri unitárius egy-
házközség galériájában. A tárlat alkotója 
a köbölkúti születésű, de Marosvásár-
helyről Győrbe elszármazott testépítő 
Európa- és világbajnok Lakatos Mihály, 

aki városunkban végezte el a képzőmű-
vészeti középiskolát grafikai szakon 
még a ’80-as években. 

A tárlatnyitóra szülőfalujából is szép 
számmal érkeztek műkedvelő barátok, 
akik hagyományos mezőségi népviselet-
ben tették tiszteletüket az impozáns ga-
lériában, de a vizek városából, Győrből 
is tízen látogattak el a művész és párja, 

a többszörös fitnesz- és kétszeres pro-
fesszionális ökölvívó világbajnok Pale-
cian Judit tanítványai közül. 

A naiv-szürreális tollrajzokon kívül – 
amelyek a kiállítás nagy részét képe- 
zik – falra kerültek ceruzarajzok, rézkar-
cok és szénrajzok is. 

A művész elmondta, hogy egy év 
múlva szülőfalujában, a Beszterce me-
gyei Köbölkúton szeretné közszemlére 
tenni a kiállítás anyagát, amely Vásár-
helyen szombaton délig tekinthető meg. 
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Czimbalmos Ferenc Attila  

A Mezőség világa Megjelent a Helikon  
második júliusi lapszáma 
Megjelent a kolozsvári Helikon irodalmi folyóirat má-

sodik júliusi, 2023/14-es lapszáma, benne Wirth Imre A 
név kátyú, vaddisznódagonya, omladék, szerelem című 
prózasorozatának legújabb része, valamint Márton Evelin 
vezércikke.  

Interjút Korpa Tamás közöl Szántai János költővel, pró-
zaíróval, az E-MIL elnökével.  

Verset közöl továbbá Kézdi Imola, Vári Csaba, prózát 
Balaton László, Zsidó Ferenc. Három hópehely című esz-
széjének közlésével köszönti Borcsa Jánost 70. születés-
napja alkalmából a Helikon. Gellu Naum versei 
Karácsonyi Zsolt fordításában olvashatók. Max Blecher 
Fényes odú című regényrészletét Boda Edit fordításában 
közöljük.  

A Pavilon 420-ban Molnár Dávid, Télffy Ármin és 
Korsós Gergő versei olvashatók. Alexandru Funieru ver-
seit Horváth Benji fordította magyar nyelvre, Cristina 
Sandu Anita című regényrészlete Kusztos Anna fordítá-
sában olvasható.  

A Stelláriumban Codău Annamária ír Richard Powers 
Rémület című kötetéről.  

A Kinematográfban Kovács Péter Zoltán ír a Sparta 
című osztrák–német–francia filmről. A Theátrumban Lö-
vétei Lázár László esszéje olvasható. Kritikát Antal Ba-
lázs közöl Vári Csaba Vérvegyjel című kötetéről. 
Fülszöveget Demeter Zsuzsa jegyez a Többes számban. 
Párbeszédben Hervay Gizellával című antológiáról, va-
lamint Mărcuţiu-Rácz Dóra ír Rakovszky Zsuzsa Az idők 
jelei című regényéről.  

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje olvasható, 
az Artefaktumban Kányádi Iréne ír Siklódy Fruzsina 
Inner Places című kiállításáról, amelynek anyagával a je-
lenlegi lapszámot illusztrálták. 

 Harmadszor rendeztek falu-
napokat Nyárádselyében a 
hét végén, hogy együtt ünne-
peljen a bekecsalji közösség 
minden tagja. Itt volt az 
anyaországi testvértelepülés 
küldöttsége is, így az öröm, 
szórakozás dominált a falu-
ban. 

Még el sem utazottt a múlt heti 
néptánctábor összes résztvevője, 
máris újra benépesült Nyárádselye 
központja. Harmadszor tartott falu-
napokat a település, ott voltak a 
község másik két helysége és az 
anyaországi testvértelepülés kül-
döttségei is. Szombaton délelőtt be-
gyújtottak az üstök, bográcsok alá, 
s amíg az ebéd főtt, a zsűri végig-
kóstolta az étkezés előtt felszolgá-
landó, versenybe benevezett 
pálinkamintákat. Ezúttal a selyei 
Kovács Gyula tavalyi kajszibarack-
főzete ízlett a legjobban, míg a helyi 
termelők által kínált sajtok, ordák, 
túrók és egyéb különlegességek 
közül a legízletesebb a Szávuly 
Ilona sajtja és ordája volt, a legfino-
mabb kézműves sajt Selyében ké-
szült. Mire azt is kihirdették, hogy 
a legfinomabb gulyást a nyárádma-

gyarósi tanácsosok készítették, az 
emberek megéheztek, így a hat fő-
zőcsapat felénél perceken belül ki-
ürült az üst. Miután mindenki 
jóllakott, a magukat legügyesebb-
nek vagy legerősebbnek tartó részt-
vevőket rönkfűrészelő versenyre 
hívták. Este a művelődési otthonba 
várták a falu népét és a vendégeket: 
a főként községbeli fiatalokból álló 
Aranyos és Kis-Bekecs néptánc-
együttesek színpadi fellépését köve-
tően hajnalig tartó bálban 
szórakozhatott mindenki. Vasárnap 
a katolikusok a Mária-Magdolna-
napi búcsút ünnepelték. Ebéd után 
a fiatalok a falu feletti focipályán 
gyülekeztek, ahol négy csapat csa-
pott össze. A falu fiatalsága három 
csapatot is ki tudott állítani, mellé-
jük pedig egy magyarósi szállt be a 
játékba. A legkisebbek szombaton a 
légvárat lepték el az iskolaudvaron, 
kerékpár- és futóversenyt is szer-
veztek számukra. Egy bohóc is volt 
a tömegben, aki elkápráztatta a ki-
csiket a gyors lufihajtogatással és 
bűvös trükkjeivel.   
 Minden falunak jár  

Nyárádmagyarós polgármestere 
úgy véli, sikeres a rendezvény, van 
rá igény, ezért ezután is megszerve-

zik, mert jó, ha a kis kö-
zösség is együtt tud ün-
nepelni legalább évente 
egyszer, ilyenkor haza-
várják az elszármazotta-
kat is, és vendégül 
látják a szomszéd fal-
vakból érkezőket. A 
rendezvény anyagi kia-
dásainak nagyobb ré-
szét az önkormányzat 
állja, de mivel kicsi a 
község, nem tudják tel-
jesen felvállalni, ezért 
jól jön néhány lelkes 
ember és vállalkozás 
hozzájárulása. A progra-
mokat próbálták úgy 
megszervezni, hogy 
mindenkit megszólítsa-
nak velük, jó látni, hogy 
minden korosztály jelen volt – nyi-
latkozta Kacsó Lajos, hozzátéve, 
hogy augusztus utolsó hétvégéjén 
Nyárádmagyaróson községi napot 
tartanak, és Torboszlóban is lesz fa-
lunap az ősz elején. 

A szervezők egyike, Kacsó Attila 
úgy gondolja, az első falunapon 
voltak a legtöbben, s bár próbálják 
bővíteni a programot, ezúttal kisebb 
volt a tömeg. Igaz, ebben az is köz-
rejátszott, hogy lakodalom volt a 

hétvégén, ahova a fél falu hivatalos 
volt.  

Az anyaországi Sellye küldött-
sége minden évben eljön Nyárád- 
selyébe, nem csak hivatalos látoga-
tásokra, hiszen sok barátság is szü-
letett. Nagyon szeretik az itteni 
embereket, az életfelfogásukat, a 
nyitottságukat, a kedvességüket, 
ezért mindent megtesznek, hogy a 
tizennyolc éve működő kapcsolat 
továbbra is megmaradjon – nyilat-
kozta lapunknak az ormánsági kis-
város alpolgármestere. Kovácsné 
Böröcz Anett örömmel mondta el, 
hogy régi vágya teljesült, sikerült 
néptánctábort szerveznie idén a 
nyárádmenti fiataloknak Sellyében, 
ahol egyelőre nincs néptáncegyüt-
tes. Nemrég fogadták az Aranyos és 
Kis-Bekecs csoportokat, amelyek 
csodálatos fellépéssel örvendeztet-
ték meg a sellyeieket.  
 Távlatban gondolkodnak  

Szombaton tanszercsomagot 
adott át a selyei elemi iskola és 
óvoda számára a debreceni Erdélyt 
Járók Közhasznú Egyesület. Ennek 
nyárádmenti születésű elnöke el-
mondta a Népújságnak: 2010 óta 
ahová kirándulni mennek, tanszere-
ket, könyveket visznek a helyi tan-
intézménynek, jól fog az adomány 
mindenhol, függetlenül az adott te-
lepülés gazdasági helyzetétől. Nyá-

rádselyére viszont hosszabb távon 
is figyelni fognak, ha a lehetőségek 
engedik, gyakrabban ellátják majd 
az iskolát a szükséges eszközökkel. 
Csíki András elmondta: az egyesü-
let már megalakulásakor célként fo-
galmazta meg, hogy legyen egy 
ingatlanjuk, ami illeszkedik az adott 
közösséghez, környezethez, ahová 
az erőiket összpontosíthatják. Így 
sikerült tavaly Nyárádselyében 
megvásárolniuk egy ingatlant: a 
Nyárádmente mint szülőföldje adott 
volt, Selye pedig sajátos földrajzi és 
néprajzi értékekkel rendelkezik, 
ezért komoly potenciált látnak 
abban, hogy a falu még jobban be-
tagozódjon Székelyföld turizmu-
sába, az erre járó vendégek pedig 
jobban megismerjék a már vissza-
szorulóban levő székelyföldi élet-
formát. Az egyesület tagjai jelenleg 
ismerkednek a vidékkel, a telepü-
léssel, az emberekkel, gyűjtik az 
arra vonatkozó szakirodalmat. A 
következő tíz évre azt fogalmazták 
meg, hogy a lehetőségek ismereté-
ben pályázzanak, felújítsák a meg-
vásárolt ingatlant, építsenek egy 
kulturális központot, vendégházat, 
ahol akár debreceni művészek is al-
kothatnak. A tizenhárom éve mű-
ködő egyesület sikeresen végzi a 
munkáját, mert valódi tapasztala-
tok, élmények alapján tudnak Er-
délyről beszélni.

Testvérekkel, barátokkal  
Nyárádselye ünnepelt 

Lakatos Mihály a tárlat megnyitóján a köbölkútiak társaságában  Fotó: Palecian Judit

A nyárádmagyarósi önkormányzat főzte a legfinomabb falatokat

Fogyasztás előtt zsűrizték az ételt-italt

 Gligor Róbert László 



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20198-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (20186) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (20197) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (20244-I) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészítést 
és kisebb javítást. Tel. 0758-598-133, 
István. (20297) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, tetőjaví-
tást. Tel. 0712-288-635. (20298) 

IDŐS HÖLGY mellé gondozónőt 
keresünk a délelőtti órákra. Tel. 
0365/428-514. (20295) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk 
július 30-án ifj. KÁLMÁN 
JENŐKÉRE tragikus halálá- 
nak 21. évfordulóján, valamint 
augusztus 30-án id. KÁLMÁN 
JENŐRE halálának 26. évfor- 
dulóján.  
Emléküket őrzi Ibolya,  
Rózsi, Miki, családjukkal 
együtt. Nyugodjatok béké- 
ben! (20287) 

ELHALÁLOZÁS 

 
„Tudom: az én Megváltóm él, 
Hajléka készen vár reám; Már int 
felém és koronát Ígér a földi harc 
után.”  
(421. ref. ének) 
Szomorú szívvel, de Isten akara-
tát elfogadva tudatjuk, hogy  

özv. LŐRINCZI ÁGNES  
született Román  

nyugalmazott könyvelő 
életének 77. évében az örök Ha-
zába távozott.  
Utolsó útjára július 28-án,  
pénteken 14 órakor kísérjük a 
mezőbándi református temető-
ben.  

Emlékét megőrzik  
szerettei. (p.-I)

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

Július 19-én a szervezett bűnözés 
és terrorizmus elleni ügyosztály 
marosvásárhelyi területi szolgálatá-
nak ügyészei 10 házkutatást tartot-
tak Maros megyében olyan 
személyeknél, akiket szervezett bű-
nözői csoport létrehozásával, vala-
mint nagy kockázatú kábítószerek 
kereskedelmével gyanúsítanak.  

Hat személyt – 17 és 20 év kö-
zöttieket – 24 órára őrizetbe vettek, 
július 20-án pedig közülük ötnek az 
előzetes letartóztatását rendelték el.  

A nyomozás során kiderült, hogy 
idén, az első fél évben a csoport tag-
jai – köztük két kiskorú – egy szer-
vezett bűnbanda tagjaiként a 
megyében kockázatos és életveszé-
lyes kábítószereket birtokoltak és 
értékesítettek, a vevők között pedig 
kiskorúak is voltak.  

A tudatmódosító szereket rend-
szerint a bűnözői csoport vezetője 
szerezte be, aki átadta a többi gya-
núsítottnak értékesítésre, és minden 
tag a bevétel felét a csoportvezető-
nek adta. A drogokat műanyag tasa-
kokba csomagolták, és darabonként 
80-100 lejért adták el, a kapcsolat-
felvétel pedig telefonon, online 
vagy közvetlenül az utcán történt. A 

rendőrség tevékenységét a Besz-
terce-Naszód és Hargita megyei 
szervezett bűnözés elleni szolgálat 

rendőrei, valamint a marosvásárhe-
lyi mobil csendőrség csoportja tá-
mogatta. (szer) 

Fiatalokból álló bűnbandát számoltak fel 
Kábítószer-kereskedők előzetesben 

MAGÁNCÉG MÉRLEGKÉPES KÖNYVELŐT és ELŐKÖNY-
VELŐT keres 8 órás munkaprogrammal. Érdeklődni a következő 
telefonszámon lehet 10-16 óra között: 0723-244-200. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

Fotó: Maros Megyei Rendőr-felügyelőség
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Jogerősen felmentette szer-
dán a bukaresti ítélőtábla 
Gabriel Oprea volt belügymi-
nisztert a gondatlanságból 
elkövetett emberölés vádja 
alól a Bogdan Gigină közle-
kedési rendőr halálos balese-
tének ügyében. 

Megerősítette azt a korábbi íté-
letet, amellyel két év és nyolc 
hónap felfüggesztett börtönbünte-
tést szabott ki a fővárosi törvény-
szék Petre Mazilura, a General 
MPM Impex Kft. ügyvezetőjére 
gondatlanságból elkövetett em- 
berölés miatt, amiért az érintett út-
szakaszon munkálatokat végző 
cég nem jelezte jól láthatóan az út-
burkolat felbontását. 

A polgári peres eljárás kereté-
ben az ítélőtábla 350.000 euróról 
160.000 euróra csökkentette annak 
az anyagi és erkölcsi kártérítésnek 
az összegét, amelyet Petre Mazilu-
nak és a General MPM Impex 
Kft.-nek kell kifizetnie a közleke-
dési rendőr családjának.  

Gabriel Oprea ellen 2018-ban 
emelt vádat a DNA. 2015. október 
20-án este a 28 éves Bogdan-Cos-
min Gigină közúti balesetben vég-

zetes koponya- és agysérüléseket 
szenvedett.  

A baleset pillanatában az áldo-
zat a Gabriel Oprea akkori bel-
ügyminiszter gépkocsiját felvezető 
motoros rendőrként teljesített szol-
gálatot, miközben a tárcavezető a 
Cotroceni negyedbeli lakására tar-
tott. 

Az ügyészek szerint Oprea 
2014-es tisztségbe lépése óta indo-
kolatlanul használta a rendőri fel-
vezetést, a törvény értelmében 
ugyanis nem lett volna jogosult 
arra, hogy a közlekedésrendészet 
állandó kíséretet biztosítson szá-
mára, ráadásul hivatali hatalmával 
visszaélve arra utasította a rend-
őröket, hogy nagy sebességgel 
hajtsanak – érvelt a DNA. 

A baleset másik kiváltó ténye-
zője az ügyészek szerint az volt, 
hogy a gázvezetéken munkálato-
kat végző cég nem jelezte jól lát-
ható módon az útburkolat 
felbontását. Emiatt bíróság elé ál-
lították a General MPM Impex 
Kft.-t és ügyvezetőjét, Petre Mazi-
lut is, ugyancsak gondatlanságból 
elkövetett emberölés vádjával. 
(Agerpres)

Felmentették Gabriel Oprea 
volt belügyminisztert 



• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK A Marosvásárhelyi  
Transilvania Repülőtér ÖV.,  

a repülőgépparkoló- 
platform bővítését célzó  

projekt birtokosa,  
tájékoztatja az érdeklődő nyilvá-
nosságot a Marosvásárhelyi  
Környezetvédelmi Ügynökség 
döntéséről, mely szerint a környe-
zeti hatásvizsgálati eljárás kereté-
ben nincs szükség környezeti 
hatástanulmány készítésére. A 
fenti projektet Maros megyében, 
Vidrátszeg 1A szám alatt (Nyá-
rádtő város) szándékoznak meg-
valósítani. 
A döntést és az okokat a Kör-
nyeztvédelmi Ügynökség Maros-
vásárhely, Hídvég utca 10. szám 
alatti székhelyén lehet tanulmá-
nyozni hétfőnként 9–15, illetve 
keddtől péntekig 9–12 óra között, 
valamint a http://apmms.anmp.ro 
weboldalon. 
Megjegyzéseiket, javaslataikat 
jelen hirdetésnek a  Környezetvé-
delmi Ügynökség weboldalán való 
közzétételétől számított 10 napon 
belül lehet benyújtani. 
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